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Vecumnieku tautas nama 
floristikas pulciņa dalībnieku 
darinājumu izstāde 
«Ziemas miers» 
15. decembrī tika atklāta 
Beibežu bibliotēkā.

«Adventes vainagi, kompo-
zīcijas, kolāžas un interjera ob-
jekti būs aplūkojami līdz mē-
neša beigām, ļaujot apmeklētā-
jiem gūt gaišas emocijas un, 
iespējams, arī kādu ideju pašu 
darbošanās priekam,» atklāj Lī-
ga Lauriņa, fl oristikas pulciņa 
vadītāja. No 24. novembra līdz 
10. decembrim entuziastu vei-
dotie darbiņi bija eksponēti 
Skaistkalnes pagasta bibliotēkā, 
kur saņemtas pozitīvas atsauk-
smes un vēlējumi tikpat radoši 
izpausties arī turpmāk.

Vecumnieku tautas namā 
apskatāma izstāde «Leduspuķu 
laiks». «Darbos uzdzirkstī le-
duspuķu baltais mirdzums, mie-
ru rada svecīšu maigais siltums, 

Noskaņo gaidīšanas priekam
  Floristu darinājumus var apskatīt izstādēs

bet svinīgumu – Ziemassvētku 
eglītes lepnais spožums. Viss sa-
plūdis svētku gaidīšanas prie-
kā,» noskaņu raksturo L. Lau-
riņa.

Pulciņa vadītāja teic, ka 
katrs darbiņš ir mīļu roku dari-
nāts un vēsta par labajām do-
mām un sirds siltumu, kas tajā 
ieguldīts. Floristi strādājuši ar 
Vecumnieku mežos, pļavās un 
dārzos augušiem materiāliem. 
Katra kompozīcija, vainags, in-

terjera objekts un kolāža ir unikā-
li, jo veidoti vienā eksemplārā.

Ziemassvētku laiks un gada 
nogale Vecumnieku tautas na-
ma fl oristikas pulciņa dalībnie-
kiem allaž ir rosīga, jo tiek vei-
doti tematiskie darbi izstādēm.

ŽANNA ZĀLĪTE

Beibežu bibliotēkas apmeklētāji un vadītāja Gunta Spira (pirmajā rindā no kreisās) atzinīgi 
vērtē Vecumnieku tautas nama floristu izdomu un prasmi radīt apbrīnas vērtus darbus.

Solvitas Kozlovskas veidotais 
durvju vainags.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Līgas Lauriņas darinātie interje-
ra objekti.

Valles pagasta bibliotēkā 
16. decembrī tika atvērta Gi-
nas Viegliņas-Vallietes jaunā-
kā grāmata bērniem «Gaidot 
Ziemassvētkus». 

Tā ir gan lasāma un krāso-
jama, gan «dziedama». Izde-
vums tapis sadarbībā ar kom-
ponistu no Liepājas Andri Kris-
tonu, kurš sarakstījis vairākus 
skaņdarbus ar autores vārdiem. 
Pavisam krājumā publicēti čet-
ri dzejoļi, četras dziesmas un 
septiņi G. Viegliņas-Vallietes 
zīmējumi. Grāmatu izdevis ap-
gāds «Jumava». 

Valles pagasta dzejniecei 
un vēsturniecei šis gads bijis 
darbīgs, jo dienasgaismu ie-
raudzījušas trīs viņas grāma-
tas. Pavisam G. Viegliņa-Val-
liete lepojas ar 12 klajā lais-
tiem izdevumiem.

Pasākumā piedalījās pirms-
skolas izglītības iestādes «Cie-
laviņa» sešgadnieki un Val-  
les vidusskolas 4. klases au-
dzēkņi. Autori sveica bibliotē-
kas saimniece Ingūna Kļaviņa, 
pagasta pārvaldes vadītāja Ive-
ta Radziņa un citi klāteso-    
šie, vēlot, lai šādu dāvanu       
G. Viegliņa-Valliete mazajiem 
lasītājiem sarūpētu ne tikai 
pirms Ziemassvētkiem, bet 
biežāk.

ŽANNA ZĀLĪTE

Dāvana bērniem 
Ziemassvētkos

Gina Viegliņa-Valliete dāsni 
dalīja autogrāfus.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Dāvanas un žagariņš

RIHARDS 
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

«Vajadzību ir ļoti 
daudz, iespēju – 
tik, cik ir.»

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» janvāra numuriem –

2. un 16. janvāris.
E-pasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Pasaulē nākusi meitenīte
  Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Prieks un labs 
noskaņojums

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

26. novembrī Vecumnieku 
pagasta Beibežu bibliotēkas 
vadītāja Gunta Spira bija no-
organizējusi braucienu uz Lat-
vijas Nacionālā teātra izrādi 
«Latgola.lv – 2». Iestudējums 
bija brīnišķīgs, aktieru snie-
gums – lielisks, bet mums, 
skatītājiem, – prieks un labs 
noskaņojums par jauko iespē-
ju baudīt mākslu.

Pateicoties par braucienu, 
dāvāju savai kolēģei Guntai 

Spirai skaistu un smaržīgu li-
lijas ziedu. Lai tas iepriecina 
un mudina sagādāt jaukus 
mirkļus citiem arī turpmāk!

Mārīte BOŠA,
bibliotekāre 

Vecumniekos

Dots devējam atdodas
Liels paldies Vēsmai Petru-

ševicai par dāsno dāvinājumu.
«Bagātini savu dzīvi do-

dams, sniegdams, dāvādams! 
Mūsu tautas gudrība vēstī, ka 
dots devējam atdodas desmit-
kārt. Tas nav jāpārbauda. Tas ir 
jau tūkstoškārt pārbaudīts. Do-
tais atgriežas kā gandarījums, 
kā prieks, kā dzīves piepildījums 
un jēga,» sacījusi dzejniece Mā-
ra Zālīte. Mēs viņas atziņai va-
ram tikai pievienoties.

KOLĒĢI 
Vecumnieku vidusskolas 

pirmsskolā

Laikam jau tā mēs visi esam 
«ieprogrammēti», ka rīt-

dienu gribam labāku un skais-
tāku par šodienu vai vakardie-
nu. To pašu var attiecināt arī 
uz katru nākamo gadu. Īpaši 
izteikti tas jūtams laikā, kad tu-
vojas Ziemassvētki un Jaunais 
gads. Ikviens izvērtē notikušo 
un paveikto, lolo cerības sa-
ņemt skaistas dāvanas un pie-
pildīt nākotnes ieceres, sapņus.

Ar ko mums atmiņā paliks 
2014. gads? Vai tikai ar to, ka 
tepat kaimiņos, Ukrainā, ir 
karš, kas iespaido arī mūsu 
valsts attīstību un rada drošī-
bas draudus? Mēs ceram, ka 
esam drošībā, jo mums ir sa-
biedrotie. Mēs ceram, ka jaun-
ievēlētā Saeima un jaunā val-
dība strādās tautas un valsts 
labā, lai tā ekonomiskā attīstī-
ba, par ko visur runā un rāda 
statistikas atskaitēs, kļūst jūta-
ma arī katras Latvijas ģimenes 
ekonomikā.

Ko varam darīt mēs paši? 
Noteikti varam pamatīgāk iz-
vērtēt savas vajadzības, salā-
gojot tās ar iespējām. Tas paš-
laik novada domē tiek darīts, 
veidojot 2015. gada budžetu. 
Vajadzību ir ļoti daudz, iespē-
ju – tik, cik ir. Par to tiek dis-
kutēts arī ar ļaudīm pagastos, 
tikšanās reizēs cenšoties izzi-
nāt iedzīvotāju vēlmes. Ir ļoti 
svarīgi izvērtēt visas vajadzī-
bas pēc nozīmes un tad pama-
zām virzīties pretim maziem 
un lieliem mērķiem. 

Viens gads no 2014. – 
2020. gada plānošanas perio-
da jau ir aizvadīts, bet solītā 
Eiropas nauda tā arī līdz 
mums vēl nav nonākusi. Ce-

Gads aizvadīts godam

ram sākt to apgūt 2015. gadā 
un turpmākajā laika periodā. 
Galvenie darbi – turpināt iz-
glītības iestāžu ēku siltināša-
nu, pagastu teritoriju labiekār-
tošanu, sociālo pakalpojumu 
pilnveidošanu un citu vajadzī-
bu īstenošanu.

Nākamo gadu var dēvēt 
arī par jaunatnes gadu, jo 

notiks divi lieli valsts mēroga 
pasākumi – Latvijas jaunatnes 
vasaras Olimpiāde, kas nori-
sināsies no 3. līdz 5. jūlijam, 
un Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētki. No-
teikti vēlamies, lai tajos mūsu 
jaunieši godam pārstāv Vecum-
nieku novadu.

2015. gads solās būt bagāts 
ar dažādiem kultūras sarīkoju-
miem pagastos. Būtu ļoti labi, 
ja plānotās aktivitātes ikviens 
izmantotu sevis pilnveidošanai. 

Ja mēs katrs un visi kopā 
centīsimies savus sapņus pie-
pildīt, tad dzīvosim skaistā un 
sakoptā novadā, valstī, kas aug 
un attīstās.

Izsaku pateicību visiem 
Vecumnieku novada ļaudīm 
par godam aizvadīto 2014. ga-
du. Novēlu jaukus un skaistus 
Ziemassvētkus un panāku-
miem bagātu nākamo gadu!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 22. novem-
bra līdz 15. decembrim reģis-
trēta viena bērniņa dzimšana. 
Savu pirmo dokumentu – dzim-
šanas apliecību – saņēmusi Ni-
kola.

Šajā laika periodā reģistrē-
ta trīs pāru laulība.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Valentīna Semjonova 

(1948. gada 17. augusts – 
2014. gada 28. novembris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Marija Ozoliņa (1947. ga-
da 11. februāris – 2014. gada 
22. novembris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Veronika Laganovska 
(1928. gada 4. februāris – 
2014. gada 23. novembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Svinēsim dienu, kas sauli kā zvanu
Saulgriežos augstāk pie debesīm vilks.
No tīrā un klusā Ziemsvētku sniega
baltākas domas un lūgšanas tiek.
   /L. Brīdaka/

Būsim labestīgi, sniegsim drošības izjūtu 
un atbalstu cits citam, dāvāsim labus vārdus, 

lai tie pavisam neizzustu 
no steigas pilnās pasaules.

Lai miers, saticība un veselība stiprina 
ļaudis Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā!

Mīlestības gaišā spēka piepildītus 
Ziemassvētkus, veiksmīgu 

un rosīgu 2015. gadu!

    Vecumnieku novada Dome
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Lūcijas dienā, 13. decembrī, 
Kurmenes tautas namā 
pulcējās vietējie mājražotāji 
un rokdarbnieki, lai 
Ziemassvētku tirdziņa 
apmeklētājiem piedāvātu 
dažādus labumus.

«Tradīcija organizēt tirgo-
šanos aizsākās vēl tad, kad pa-
gastā darbojās skola. Tagad 
cenšamies pirkt un pārdot gri-
bētāju satikšanos rīkot trīsreiz 
gadā – pirms Lieldienām, Mi-
ķeļiem un Ziemassvētkiem,» 
atklāj Sarmīte Ķīse, tautas na-
ma vadītāja.

Sev un dāvināšanai 
Ar adītiem lakatiem, rotas-

lietām un našķiem – cidoniju 
un ķirbju sukādēm – svētkus 
sagaidīt aicināja Malda Balo-
de, kura piedāvāja arī neparas-
ti noformētas stikla pudeles – 
«konfekšu ežus» – dažādu dzē-
rienu pildīšanai. 

Interesentus ap sevi pulci-
nāja uzņēmēja Sinta Skinders-
ka no Valles. Viņas darinātos 
griķu spilvenus, šūtos dvieļus, 
priekšautus, gultas veļu un linu 
izstrādājumus ļaudis iegādājās 
gan sev, gan dāvināšanai. Ap-
meklētāju uzmanību piesaistīja 
Ilzes Siliņas adījumi, bet saldu-
mu mīļotāji ļāvās kārdinājumam 
un pirka Lindas Ceraukstes un 
Ivitas Zariņas ceptās vafeles ar 
pildījumu un  gardos riekstiņus, 
kam viducī «paslēpts» vārīts 
kondensētais piens. 

Par Ziemassvētku tuvumu 
liecināja Vecumnieku fl oristes 
Līgas Lauriņas un viņas domu-
biedru veidotie vainagi, kolā-
žas, kompozīcijas, dekori un in-
terjera objekti. «Līdumu» saim-
nieces Zitas Smalganovičas mei-
ta Karīna Ķīle piedāvāja medu 

Kurmenē valda Ziemassvētku noskaņa
  Tirdziņā – rokdarbi un mājražotāju gatavoti labumi

un citus bišu produktus. Tir-
dziņa apmeklētāji varēja no-
pirkt arī Vecumnieku pusē au-
dzētas lielogu dzērvenes. 

S. Ķīse atzina, ka pārdevē-
ju šoreiz bija vairāk nekā cit-
kārt, atsaucīgāki varēja būt 
piedāvāto labumu kārotāji.

Svinīgi iededz egli
Kad andelēšanās bija pie-

rimusi, ar Aivara Bankas mūs-
dienu situāciju komēdiju «Mei-
tiņa» skatītājus iepriecināja Val-
les amatierteātris. Pēc izrādes 
gan režisore Aija Skosa, gan 
aktieri tika sveikti ar ziediem, 
īpaši godinot Marijas Susuri-
ņas lomas atveidotāju Lūciju 
Ribakovu vārdiņa svētkos.

Līdz ar krēslas iestāšanos 
svinīgi tika iedegta egle pie 
tautas nama. S. Ķīse sanāku-
šos cienāja ar konfektēm. 
Klātesošie atzina, ka gan tir-
dziņš, gan iespēja no sirds iz-

Kurmenes tautas nama vadītāja Sarmīte Ķīse (no kreisās) lielus un mazus cienāja ar konfektēm.

Floriste Līga Lauriņa (no kreisās) kurmenietēm Ingrīdai Vec-
manei un Solvitai Erlihai (no labās) izrāda no dabas materiā-
liem veidotas kolāžas.                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

smieties, vērojot teātra izrādi, 
un eglītes iemirdzēšanās atgā-
dināja, ka Ziemassvētki un ga-
du mija ir pavisam tuvu.

Lūcijas diena Kurmenē iz-

skanēja ar diskotēku, ko vadī-
ja dīdžejs Normunds Liepiņš 
no Rēzeknes. Apmeklētāju at-
saucība gan nebija liela. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Uz Ziemassvētku sarīkojumu 
veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta «Atvasara» 
saime tiek aicināta 
23. decembrī plkst. 14.

«Kā tas notiek katru gadu, 
arī šoreiz svinības norisināsies 
brīvā gaisotnē. Sēžot pie galdi-
ņiem, pansionāta iemītnieki va-

Uzņem ciemiņus un pošas sarīkojumam
rēs baudīt gan mūsu pavāru sa-
rūpēto cienastu, gan koncertu. 
Priekšnesumus sniegs Rīgas 
Kultūras un tautas mākslas 
centra «Mazā ģilde» mūziķi 
Inta un Andris Gailīši. Protams, 
arī atraktīvie «Atvasaras» dar-
binieki būs iejutušies dažādos 
pasaku tēlos un meklēs Zie-
massvētku vecīti, kurš šogad 

būs «aizsnaudies»,» sarīkoju-
ma scenāriju atklāj Zaiga Švā-
ģere, iestādes vadītāja.

Ierasts, ka svētku gaidīšanas 
laiku «Atvasarā» gaišāku dara 
ciemiņu uzņemšana. «10. de-
cembrī pansionāta ļaudis ieprie-
cināja Skaistkalnes vidusskolas 
pārstāvji. Ar pašu ceptām pipar-
kūkām 18. decembrī ciemos 

bija atnākuši mūsu mazie drau-
gi – Vecumnieku vidusskolas 
pirmsskolas grupas «Bitītes» 
audzēkņi, bet 20. decembrī 
koncertu sniegs Bārbeles tau-
tas nama lauku kapela «Savē-
jie»,» notikumiem bagāto pirms-
svētku laiku raksturo Z. Švā-
ģere.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
29. decembrī plkst. 14. 
Domes sēdes ir atklātas, 

un tajās 
var piedalīties 

ikviens interesents.

Izveidota komisija ar 
lauksaimniecības zemi 
veikto darījumu tiesiskuma 
uzraudzīšanai.

Domes sēdē 26. novembrī tā 
apstiprināta šādā sastāvā: ko-
misijas priekšsēdētājs – novada 
pašvaldības vadītājs Rihards 
Melgailis, komisijas locekļi: 
lauku attīstības konsultante Ai-
ga Saldābola, zemes ierīkotājs-
teritorijas plānotājs Jānis Strēlis, 
nekustamo īpašumu speciālis-
te Ligita Vasermane, Domes 
sekretāre Līga Krēmere.

Šī gada 1. novembrī stājās 
spēkā grozījumi likumā «Par 
zemes privatizāciju lauku apvi-
dos», kas paredz jaunu pieeju 
tiesiskajam regulējumam darī-
jumos ar lauksaimniecības ze-
mi. Tas ir vērsts uz lauksaim-
niecības zemes saglabāšanu un 
izmantošanu lauksaimnieciska-
jai ražošanai, kā arī spekulatīvo 
darījumu ar zemi mazināšanai. 
«Likums paredz, ka ar lauk-
saimniecības zemi veikto darīju-
mu tiesiskums jāuzrauga novada 
pašvaldības komisijai,» paskaid-
roja Kancelejas nodaļas vadī-
tājs, jurists Arvīds Zvirbulis. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis informēja par 
likuma prasībām, komisijas 
darbības principiem un nosa-
cījumiem, lai persona varētu 
iegādāties lauksaimniecībā iz-
mantojamo zemi. 

Atvēl telpas
Bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai «Zemgales 
Mantojums» (ZM) 
nodotas divas telpas 
Bārbeles pagasta 
«Tīrumos» – tautas nama 
ēkas otrajā stāvā. 

Līgums paredz, ka ZM tel-
pas, kuru kopējā platība ir 
18,9 m2, var apdzīvot no šī ga-
da 1. decembra līdz 2019. ga-
da 30. novembrim, bet ne il-
gāk, kā līdz laikam, kamēr 
biedrībai ir sabiedriskā labu-
ma organizācijas statuss. Šāds 
lēmums pieņemts Domes sēdē 
26. novembrī.

«Zemgales Mantojums» ir 
šopavasar dibināta nevalstiskā 
organizācija. Tās valdes locek-
le ir bārbeliete Monika Ozoli-
ņa.

ŽANNA ZĀLĪTE

Izveido komisiju 

Domes sēdē izskatīti 
13 darba kārtībā 
iekļautie jautājumi. 
Lēmumu pieņemšanā 
attaisnota iemesla dēļ 
nepiedalījās deputāts 
Andris Lisovskis.

Veic grozījumus
Apstiprināti saistošie no-

teikumi nr. 8 «Grozījumi 
2010. gada 24. marta saistoša-
jos noteikumos nr. 5 «Par so-
ciālās palīdzības sniegšanu Ve-
cumnieku novadā»».

Sociālā dienesta vadītāja 
Ina Jankeviča paskaidroja, ka 
izmaiņas normatīvajā doku-
mentā veiktas, lai papildinātu 
to ar jauniem sociālās palīdzī-
bas pabalstiem un izslēgtu tos 
punktus, kas vairs nav aktuāli. 
Saistošie noteikumi publicēti 
«Vecumnieku Novada Ziņu» 
8. lpp.

Pieņemti saistošie noteiku-
mi nr. 9 «Grozījumi 2010. ga-
da 24. marta saistošajos notei-
kumos nr. 6 «Par Vecumnie- 
ku novada pašvaldības pabal-
stiem»». I. Jankeviča infor-
mēja, ka grozījumi paredz pa-
lielināt pabalsta apmēru poli-
tiski represētām personām, kā 
arī ieviest vienreizēju pabalstu 
aizbildņiem. Turpmāk politis-
ki represētās personas reizi 
gadā – Latvijas Republikas 
proklamēšanas svētkos – sa-
ņems pabalstu 50 eiro apmērā 
(līdz šim – 25 eiro). Perso-
nām, kuru aizbildnībā ir bērni, 
tiks izmaksāts vienreizējs pa-
balsts mācību līdzekļu un citu 
ar mācībām un audzināšanu 
saistītu izdevumu apmaksai, 
nepārsniedzot 50 eiro mācību 
gadā par katru aizbildnībā 
esošu bērnu.

Maina vērtēšanas 
nosacījumus

Apstiprināta Vecumnieku 
novada konkursa «Gada sko-
lēns» nolikuma jaunā redakci-
ja.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals informēja, 
ka pēc šogad notikušā konkur-
sa raisījās diskusija par nepie-
ciešamību mainīt esošo kārtī-

Politiski represētās personas 
saņems lielāku pabalstu

  26. novembrī Domes sēdē lemtie jautājumi
bu un vērtēšanas kritērijus. 
Saskaņā ar nolikuma iepriek-
šējo redakciju konkursā varē-
ja uzvarēt skolēns, kurš ir 
ievērojami pārāks par citiem 
tikai vienā jomā, piemēram, 
interešu izglītībā. J. Kovals 
klātesošajiem darīja zināmus 
jaunos vērtēšanas nosacīju-
mus un dokumentā veiktās iz-
maiņas.

Konkurss «Gada skolēns» 
tiek rīkots, lai veicinātu skolē-
nu harmoniskas personības 
veidošanos un attīstību, sek-
mētu skolēnu atbildīgu attiek-
smi pret sevi, ģimeni, līdzcil-
vēkiem, savu tautu, tēvzemi, 
cilvēci un augstākajām morā-
les vērtībām, sabiedriskajai un 
individuālajai dzīvei nepiecie-
šamo prasmju un zināšanu ap-
guvi.

Uzsāk nodokļu 
maksājumu piedziņu

Deputāti izskatīja jautā- 
jumu par nokavēto nodok-     
ļu maksājumu piedziņu bez-
strīda kārtībā no vairākām fi -
ziskām un juridiskām perso-
nām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
nodokļu maksājumu piedziņa 
šogad uzsākta no 63 personām 
par kopējo summu 58 990 ei-
ro. Ar sešām personām jau ir 
noslēgta vienošanās par parā-
da nomaksu (kopējā summa – 
5500 eiro), daļa samaksājuši 
paši (14 885 eiro), bet ar tiesu 
izpildītāju starpniecību pie-
dzīti 9000 eiro.

Šūs tērpus 
bērnu korim

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolai piešķirts pa-
pildu fi nansējums – 178 ei-  
ro.

Novada domē saņemts ie-
sniegums no Mūzikas un māk-
slas skolas direktores Ivetas 
Lavrinovičas un kora «Via 
Stella» diriģentes Lienes Bat-
ņas. Tajā izteikts lūgums pie-
šķirt fi nansiālu atbalstu laba 
nodoma īstenošanai. Izglītības 
iestādei ir izveidojies auduma 
un palīgmateriālu atlikums, 

tādēļ ir plānots uzšūt jaunus 
tērpus bērnu korim. Lai to iz-
darītu, audumu un palīgmate-
riālu iegādei nepieciešami 178 
eiro. Šuvējas pakalpojumus 
apmaksās bērnu vecāki.

Nodrošinās 
līdzfinansējumu

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
biedrība «Odikozāra» lūgusi 
pašvaldībai līdzfi nansējumu 
projekta «Preventīvo pasāku-
mu nodrošināšana Vecumnie-
ku novadā» īstenošanai. Tā 
iespējamā realizācija paredzē-
ta Eiropas Ekonomikas zonas 
fi nanšu instrumenta 2009. – 
2014. gada perioda program-
mas «NVO fonds» apakšprog-
rammā «Nevalstisko organi-
zāciju projektu programma» 
un tiks iesniegta Sabiedrības 
integrācijas fonda izsludināta-
jā konkursā.

Projekta mērķis ir, nodro-
šinot preventīvos pasākumus, 
veicināt funkcionalitāti, integ-
rēt un saliedēt personas ar 
funkcionāliem traucējumiem 
un riskam pakļautos sākum-
skolas bērnus. 

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš piebilda, ka šī 
iecere ir līdzīga Sociālā die-
nesta izstrādātajam projek-
tam ar dažādām aktivitātēm 
riska grupu personām. Tas ti-
ka iesniegts LEADER prog-
rammā, taču neguva atbal-       
stu. 

Dome nolēma piešķirt bied-
rībai «Odikozāra» līdzfi nan-
sējumu 10% apmērā no kopē-
jām attiecināmajām izmak-
sām, nepārsniedzot 2000 eiro, 
projekta «Preventīvo pasāku-
mu nodrošināšana Vecumnie-
ku novadā» iespējamajai īste-
nošanai.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Lai gan šī ziema ar noturīgu 
sniega segu vēl lepoties 
nevar, atgādināšu novada 
iedzīvotājiem, kāda ir kārtī-
ba ceļu un ielu uzturēšanā 
ziemas periodā.

Novada teritorijā ir valstij, 
pašvaldībai un privātpersonām 
piederoši ceļi. Par valsts brauk-
tuvju uzturēšanu atbild valsts 
ceļu uzturēšanas dienests, par 
pašvaldības – novada dome, 
savukārt privāto ceļu «likte-
nis» ir to īpašnieku ziņā.

Līgumi noslēgti
Pašvaldības pārziņā esošo 

ceļu sakārtošanai līdzekļus at-
vēl va/s «Latvijas Valsts ceļi» 
(LVC). Tā piešķir naudu tikai 
to pašvaldības autoceļu pos-
mu uzturēšanai, ko LVC atzi-
nusi par nozīmīgiem vietējai 
satiksmei un kas ir iekļauti au-
toceļu reģistrā. LVC neparedz 
līdzekļus māju un servitūta ce-
ļu sakārtošanai. Autoceļi, kas 
atrodas privātīpašumu terito-
rijā un ved uz atsevišķiem ob-
jektiem (viensētām), kā arī pa-
galmi ēku saimniekiem no 
sniega jāattīra uz sava rēķina, 
tas ir maksas pakalpojums. 
Ceļa vai pagalma atbrīvošanu 
no sniega var pieteikt pie me-
hanizatoriem, kas uztur nova-
da pašvaldības pārziņā esošos 
autoceļus. Privātpersonām par 
sniega šķūrēšanas izcenojumiem 
ar mehanizatoriem jāvienojas 
individuāli. Informāciju par 
pakalpojumu sniegšanu var 
saņemt arī pagastu pārvaldēs.

Jāatgādina, ka novada do-
me izsludināja iepirkumu par 
pašvaldības ielu un ceļu uztu-
rēšanu 2014./2015. gada zie-
mas periodā Bārbeles, Kur-
menes, Skaistkalnes, Stelpes 
un Valles pagastā. Vecumnie-
ku pagasta teritorijā šos dar-
bus veic SIA «Jaunolis» (tāl-
runis 29436875).                   

Stel pes pagastā līgums no-
slēgts ar Jāni Troškinu (tālru-
nis 29376502); Bārbeles pa-
gastā – ar z/s «Lielpurviņi» 
(tālrunis 29457653), lo te nr. 4 
virzienā uz Skaistkalni no 
valsts autoceļa Bauska–Aiz-

Ir sapņi, kas piepildās,
Un ir sapņi, kas ir un paliek vienkārši sapņi.
Sapņo un varbūt tieši šodien kāds tavs sapnis piepildīsies!

Liels paldies visiem labajiem cilvēkiem,
 kuri šajā gadā ziedojuši noderīgas lietas un ļāvuši 

piepildīt kādas ģimenes sapni, vēlmes un vajadzības. 
Lai visiem svētīgi un saticīgi Ziemassvētki, 

laimes un patiesa gandarījuma pilns Jaunais gads!
Vecumnieku novada Domes Sociālais dienests

Sapņo un varbūt tieši šodien kāds tavs sapnis piepildīsies!

Liels paldies visiem labajiem cilvēkiem,
kuri šajā gadā ziedojuši noderīgas lietas un ļāvuši 

piepildīt kādas ģimenes sapni, vēlmes un vajadzības. 
Lai visiem svētīgi un saticīgi Ziemassvētki, 

laimes un patiesa gandarījuma pilns Jaunais gads!
Vecumnieku novada Domes Sociālais dienests

kraukle, un SIA «OEG ceļi» 
(tālrunis 29348670), lote nr. 3 
virzienā uz Vecumniekiem no 
valsts autoceļa Bauska–Aiz-
kraukle; Kurmenes pagastā – 
ar SIA «OEG ceļi» (tālrunis 
29348670); Skaist kalnes pa-
gastā – ar va/s «Latvijas auto-
ceļu uzturētājs» (tālrunis 
26517347); Valles pagastā – 
ar SIA «OEG ceļi» (tālrunis 
29348670).

Novada pagastos ir uzņēmē-
ji, kuriem ir tehnika un kuri ne-
pieciešamības gadījumā sniedz 
pakalpojumus gan paš valdības, 
gan privāto ceļu un pagalmu 
attīrīšanā no sniega. Sīkāka in-
formācija – pie pagas tu pār-
valžu vadītājiem.

Jāatbrīvo ceļmalas
Automašīnu īpašnieki tiek 

aicināti pārvietot transporta lī-
dzekļus, kas netiek ilgstoši iz-
mantoti, kā arī kravas automobi-
ļus, kas nakts laikā tiek atstāti 
uz pašvaldības pārziņā esošo 
ielu braucamās daļas, jo šī teh-
nika traucē atbrīvot ceļus no 
sniega. Lai netiktu traucēta ce-
ļu sakārtošana ziemā, iedzīvo-
tāji tiek aicināti atbrīvot ceļma-
las no kokmateriāliem un citiem 
priekšmetiem. Ļaudis, kuri mīt 
daudzdzīvokļu mājās, tiek lūg-
ti namu apkārtnē uz ielām ne-

novietot transporta līdzekļus, 
kas ilgstoši netiek izmantoti.

Latvijas Republikas liku-
mā «Par autoceļiem» 22. pan-
ta 1. apakšpunktā ir noteikts, 
ka pašvaldībai ir tiesības aiz-
vākt no autoceļa klātnes un ce-
ļu zemes nodalījuma joslas iz-
birušus kravas priekšmetus, 
kokmateriālus, kā arī augošus 
un gāztus kokus vai krūmus 
un citas lietas, kas apdraud sa-
tiksmes drošību vai traucē au-
toceļa uzturēšanu, un pieprasīt 
juridiskajām vai fi ziskajām per-
sonām atlīdzināt zaudējumus, 
kas saistīti ar šo priekšmetu 
pārvietošanu un uzglabāšanu.

Juridiskās un fi ziskās perso-
nas, kuras veic darbus uz paš-
valdības autoceļiem un ceļu 
zemes nodalījuma joslā, nodro-
šina ar Vecumnieku novada 
domi saskaņotas tehnoloģijas 
ievērošanu, darbu veikšanu no-
teiktā termiņā, pienācīgā kvali-
tātē, nodrošinot satiksmes dro-
šību, aprīkojot darbu veikšanas 
vietu ar nepieciešamajām ceļa 
zīmēm, saņemot novada domes 
atļauju.

Sīkāka informācija par jau-
tājumiem, kas saistīti ar nova-
da ceļu apsaimniekošanu, zva-
not pa tālruni 29197412.

M. MEDIŅŠ,
novada Domes deputāts

INFORMĀCIJA
2014. gada 11 mēnešos pašvaldības autoceļu ikdienas uztu-

rēšanai tērētie līdzekļi: 
 Bārbeles pagastā – 29 170,26 eiro, 
 Kurmenes pagastā – 23 313,85 eiro, 
 Skaistkalnes pagastā – 23 501,79 eiro, 
 Stelpes pagastā – 14 317,71 eiro, 
 Valles pagastā – 25 310,47 eiro,
 Vecumnieku pagastā – 49 207,67 eiro. 
Atlikusī nauda – 49 414,72 eiro – rezervēta ziemas periodā 

nepieciešamo darbu veikšanai.

Ceļu uzturēšanā – katram 
sava atbildība

  Sniega šķūrēšanā var izlīdzēt arī uzņēmēji 

Kā pastkartē senā
Viz mirdzošā rotā
Gan smildziņa sīka,
Gan čiekurots zars,
Ak, Ziemassvētki,
Jūs tāpēc mums doti,
Uz labo lai mainītos
Cilvēka gars.

/K. Apškrūma/
Nāk atkal jauns sākums. 

Pasaule ir tik atvērta un aici-
noša…

Ar ilgošanos ļaudis veras 
jaunajā kalendārā un skaita, 
cik laika palicis līdz Pūpolu 
svētdienai, līdz atvaļināju-
mam, līdz nākamajai gadu mi-
jai. Kā balts zibens nāk atklās-
me – mums taču patiesībā at-
kal tiek piedāvātas 365 cerību 
un iespēju pilnas dienas. Lai 
ikvienam pietiek sirds gudrī-
bas un prāta sev apsolīto laiku 
izdzīvot un gaišumu citiem 
dot!

Rimtus, dvēseliski piepil-
dītus un mīļus svētkus!

S. VĒVERE,
Misas tautas nama 

vadītāja

Nāk atkal jauns 
sākums

Baltus Ziemassvētkus gaidot...
Foto no buduars.lv.

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī  

pašvaldības interneta 
mājaslapā  

www.vecumnieki.lv.
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SIA «Vinārs» kopš 2012. gada 
ražo vermikompostu, 
izmantojot Kalifornijas 
sarkanās hibrīdsliekas 
(Eisenia fetida). Uzņēmumā 
saimnieko Ilze un Valdis 
Spuli; procesā aktīvi iesais-
tās arī pārējie ģimenes 
locekļi.

Uzņēmuma vīzija – zaļa, 
sakopta un ekoloģiski tīra vide, 
mērķis – paplašināt produktu 
klāstu, piedāvājot videi drau-
dzīgus mēslošanas līdzekļus.

SIA «Vinārs» ražotie pro-
dukti ir saņēmuši visus Latvi-
jā nepieciešamos sertifi kātus 
un ir droši lietošanai.

Kā aizsākās šis bizness un 
kādas ir tā nianses?

– Vairāk nekā desmit gadu 
šajās telpās darbojās auto ser-
viss un auto rezerves daļu vei-
kals. Kad šī nozare Vecumnie-
kos kļuva «pārsātināta», nolē-
mām mainīt nodarbošanās veidu. 
2012. gadā uzsākām vermikom-
posta (biohumusa) ražošanu.

Uzņēmumā top vermikom-
posts rūpnieciskos apjomos, iz-
mantojot ražošanas iekārtas – 
vermireaktorus, kas «netrau-
cē» slieku mikrovidei, ļauj sa-
mazināt roku darbu un nodroši-
na automatizētu ražošanas pro-
cesu. 

Iekārtā tiek uzturēta pastā-
vīga temperatūra, pēc vajadzī-
bas tiek veikta automatizēta 
apsilde, mitrināšana un gaisa 
padeve. 

Lai atdalītu slieku humusu 
no atsijām, tiek izmantoti sijā-
tāji. 

Vai nepieciešami prāvi ie-
guldījumi, lai uzsāktu šādu 
biznesu?

– Izmaksas ir atkarīgas no 
ražotnes lieluma. Mūsu gadī-
jumā bija nepieciešami lieli 

Vecumniekos ražo vermikompostu
ieguldījumi – iegādājāmies dar-
ba galdu, kokmateriālus, sijā-
tāju, uzglabāšanas kubus. Lai 
kaut nedaudz atvieglotu dar-
bu, nopirkām arī traktoru.

Slieku audzēšana nav vien-
kārša. Uzskats, ka katrs zem-
nieks pats audzēs sliekas un 
ražos kompostu, teorētiski pa-
stāv, tomēr no biznesa viedok-
ļa tā nav īsti rentabla nodarbe. 
Daudz vienkāršāk ir iegādā-
ties no lielāka ražotāja jau ga-
tavu produktu.

Raksturojiet, lūdzu, pie-
dāvātās produkcijas klāstu!

– Uzņēmums piedāvā ver-
mikompostu un sliekas.

Vermikomposts ir unikāls 
mikrobioloģisks mēslojums, ku-
rā esošie augšņu mikroorga-
nismi nodrošina zemes auglī-
bu. Mēslojums uzlabo zemes 
agroķīmiskās īpašības, paaug-
stina lauksaimniecības produk-
cijas kvalitāti un veicina ražī-
bu. Pierādīts, ka vermikom-
posts palielina augu dīgtspēju 
par 30%, ražību – par 25%. 
Nitrātu daudzums augsnē pēc 
tā iestrādāšanas samazinās 
līdz pat 80%. Vermikomposta 
izmantošana dažādu augu, stā-
du, dārzeņu, koku, krūmu, la-
bības u. c. audzēšanā un mēslo-
šanā samazina vai pat izslēdz 
vajadzību lietot minerālmēs-
lus, jo augi kļūst imūnāki pret 
slimībām, turklāt tiek iegūti 
bioloģiski tīri un augstvērtīgi 
produkti. Videi draudzīga saim-
niekošana pašlaik vairs nav 
modes lieta, bet gan  nepiecie-
šamība.

Kalifornijas sarkanās slie-
kas ir produkts makšķernie-
kiem. Tā kā tās ir neliela iz-
mēra, uz āķa jāliek uzreiz vai-
rāki tārpiņi, lai veidotos «če-
murs». Šīs sugas īpatņi arī 
zem ūdens ilgstoši saglabā 
dzīvotspēju un ir ļoti kustīgi, 
līdz ar to pastiprināti pievērš 
uzmanību un pievilina zivis. 

Kā veidojies uzņēmuma 
logo?

– Iecere radās zīmes izstrā-
des procesā. Mums šķita, ka 
emblēmā noteikti jābūt attēlo-
tām sliekām, pēc tam dzima 
doma tajā atainot eko produk-
tu – kaut ko zaļu un tīru. Visi 
kopā gudrojām, kā to apvie-
not. Tā arī tapa mūsu uzņēmu-
ma logo, kura apakšējā daļā ir 
redzamas sliekas, kas čakli 
strādā, tad – augsne, kas bagāti-
nāta ar vermikompostu, un vis-
beidzot skaists un veselīgs augs, 
ko «izlolojusi» ar ekoloģisko 
mēslojumu uzlabotā zeme.

Logo izstrāde, kā arī iepa-
kojuma un marķējuma izveide 
tika uzticēta meitai Gijai, kura 
ļoti veiksmīgi tika galā ar šo 
pienākumu.

Pastāstiet par produkcijas 
iepakojumu un marķējumu!

– Iepakojumu mēs iegādā-
jamies neapdrukātu. Paši esam 
izveidojuši marķējumu, ko lī-
mējam uz maisiņiem. 

Vai esat piedalījušies kādā 
gadatirgū?

– Esam pievienojušies in-
terneta vietnei http://www.lat-
vijaslabums.lv/, kas aicina – 
«Pērc vietējo – vairo savu un 
Latvijas labumu!». Piedalījā-
mies sociālās kampaņas «Latvi-
jas labums» parādē, kas 27. sep-
tembrī norisinājās Vērmanes 
dārzā Rīgā. Tur prezentējām 
savu uzņēmumu, iepazīstinājām 

interesentus ar SIA «Vinārs» 
produkciju.

Vai plānojat turpmāku 
attīstību?

– Pašlaik galvenais uzde-
vums ir atrast noieta tirgu, jo 
cilvēki baidās iegādāties pro-
dukciju, domājot, ka tā ir dārga. 
Konkurence ir liela, tāpēc ne-
pieciešams meklēt iespējas sa-
ražoto realizēt ārpus Latvijas.

Kur var iegādāties «Vinā-
ra» produkciju?

– To var nopirkt mūsu ra-
žotnē, kas atrodas Vecumnieku 
pagasta «Vigās» (bijušais au-
toserviss, kur savulaik atradās 
arī dzelzceļnieku veikals). Ie-
priekš vēlams piezvanīt pa tāl-
runi 29392574. Divu litru ie-
pakojumā vermikomposts pie-
ejams SIA «Pīlādzis» veikalā 
«Skrūve» Rīgas ielā 30 un 
SIA «Gift LV» veikalā «Būv-
bode» Ceriņu ielā 17a Vecum-
niekos, kā arī tirgotavās Bal-
donē, Ķekavā, Ikšķilē un 
Saulkrastos.

Kur var iegūt informāci-
ju par uzņēmumu?

Tā atrodama interneta viet-
nēs: http://vermikomposts.blog-
spot.com/p/par-mums.html, 
https://www.facebook.com/ver-
mikomposts.

Ar Ilzi Spulu sarunājusies
I. BALCERE,

Vecumnieku novada 
domes projektu 

koordinatore

«Latvijas labumu» parādē Ilze Spula (no labās) iepazīstināja 
interesentus ar SIA «Vinārs» produkciju.

Foto no SIA «Vinārs» arhīva.

Ilze un Valdis Spuli. SIA «Vinārs»
Atrašanās vieta: SIA «Vinārs», ražotne «Vi-

gas», Vecumnieku pagasts, Vecumnieku no-
vads.

Uzņēmējdarbības veids: sabiedrība ar iero-
bežotu atbildību.

Nodarbināto skaits: 2.
Uzņēmējdarbības reģistrēšana/uzsākšana: 

1992. gadā reģistrēts, 2012. gadā uzsākta vermikomposta ražo-
šana.

Produkcija: vermikomposts, Kalifornijas sarkanās sliekas.
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Aizvadot šī gada pēdējās 
dienas, Vecumnieku 
novada bāriņtiesa izsaka 
atzinību un pateicību 
visām ģimenēm, kuras 
audzina bērnus un rūpējas 
par viņiem, neatkarīgi 
no tā, vai tā ir vecāku, 
vecvecāku, aizbildņu vai 
audžuģimene.

Šajos četros mēnešos, kopš 
vadu bāriņtiesas darbu, esmu 
redzējusi, dzirdējusi un iepazi-
nusi ļoti daudzas situācijas un 
problēmas, kas saistītas ar vecā-
ku un bērnu savstarpējām at-
tiecībām. Manī vēl vairāk no-
stiprinājusies pārliecība par 

Misija bērnu un ģimeņu labā
  Iepazītas daudzas situācijas un problēmas

to, ka darbs bāriņtiesā ir misi-
ja bērnu un ģimeņu labā. 

Bērnu tiesību un interešu 
aizsardzība un to nodrošināša-
na ir katras attīstītas valsts 
prioritāte, jo nepilngadīgi bēr-
ni ir mūsu sabiedrības neaiz-
sargātākā daļa, un viņiem ne-
pieciešama īpaša aprūpe un uz-
manība. Ļoti vēlētos, lai katrā 
ģimenē bērni dāvātu dzīves-
prieku, un lai katram bērnam 
būtu ģimene, kas sniegtu at-
balstu un mīlestību.

Nevajag pārvērtēt, 
nedrīkst nenovērtēt

Neviļus nāk prātā Ārijas 
Elksnes dzejas rindas: «Mans 

gaišais bērns, mana kasta-     
ņa svece,/ Es vēlos tevi laimī-
gu redzēt.» Nav īsti skaidrs, 
kā varā ir piepildīt šo vēlē-  
šanos. Vieni apgalvo – vecāku 
lomu cilvēka liktenī nevajag 
pārvērtēt, citi teic, ka to ne-
drīkst nenovērtēt. Domas par 
kastaņziedu gluži neprātīgo 
skaistumu mijas ar domām 
par raibkodēm, kas neglābja-
mi saēd dižā koka lapas, un 
tās jau vasaras pilnbriedā liek 
visu   skatiem nepatikā no-
vērsties... Cik daudz ir vecāku 
spēkos ietekmēt bērna likte-
ni?

Aicinu vecākus pārdomāt 
attieksmi un rīcību pret bēr-
niem, izvērtēt, vai lēmumi 
vienmēr tiek pieņemti viņu in-
teresēs. To uzsveru tādēļ, ka 
vecāki un bērns ir savienoti ar 
nesaraujamām saitēm, kuras 
dažādu dzīves situāciju un no-
tikumu iespaidā kļūst stiprā-
kas vai arī zaudē savu spē-  
ku. Reizēm saikne ir noturīga 
jau no pirmajām bērna dzim-
šanas stundām, citreiz to neiz-
dodas veidot tik sirsnīgu vai 
tuvu, kā gribētos un kā būtu 
nepieciešams. Šādos gadīju-
mos novēlu neatmest ar roku, 
bet gluži pretēji – izvērtēt pie-
ļautās kļūdas, novērst tās un, 
ja nepieciešams, nebaidīties 
lūgt palīdzību, padomu un da-
rīt visu, lai bērns nonāktu at-

pakaļ ģimenē, jo viņš ilgojas, 
cer un gaida.

Ar cerību raugos nākamā 
gada virzienā, jo varbūt tieši 
tas būs vislabākais laiks, kad 
sapņi un mērķi īstenosies.

Paldies par atsaucību 
un atbalstu

Vislielāko paldies saku sa-
vām jaukajām kolēģēm – Vi-
tai Siliņai, Initai Sproģei, Dai-
nai Pelnei, Ievai Mediņai un 
Lienai Grīnbergai par lielis-  
ki paveiktu darbu un atbal- 
stu. Novēlu jums, meitenes: 
ticiet sapnim – tas piepildī-
sies, ceriet uz brīnumu – un 
tas nāks! Mīliet! Un pasaule 
atsmaidīs pretim daudz sirsnī-
gāk!

Ļoti pozitīva un veiksmīga 
sadarbība bāriņtiesai izveido-
jusies ar novada Sociālo die-
nestu. Paldies Inai Jankevičai 
un viņas atsaucīgajai koman-
dai. Lai Jaunajā gadā piepil-
dās tas, kas vecajā meklēts un 
neatrasts!

Paldies Vecumnieku nova-
da domes darbiniekiem par 
atbalstu. Lai visiem veselība, 
laime, prieks un saticība; lai 
nepietrūkst sirds siltuma un 
labestības!

E. CAUNE,
Vecumnieku novada 

bāriņtiesas 
priekšsēdētāja

Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
nekustamā īpašuma nodokli» 
1. panta otrās daļas 9.1 punktu.

1. Saistošie noteikumi no-
saka nekustamā īpašuma no-
dokļa apmēru dzīvojamo māju 
palīgēkām Vecumnieku nova-
da pašvaldības administratī-
vajā teritorijā 2015. taksācijas 
(kalendārajā) gadā. 

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Likuma «Par nekustamā īpa-
šuma nodokli» 1. panta otrās 
daļas 9.1 punkts paredz tiesības 
pašvaldību domēm pieņemt 
saistošos noteikumus par dzī-
vojamo māju palīgēku neap-
likšanu ar nekustamā īpašuma 
nodokli, ja ēkas platība pār-
sniedz 25 m2, izņemot garāžas.

Daudzos gadījumos Nekus-
tamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā reģistrētie 
dati par dzīvojamo ēku palīg-
ēkām joprojām neatbilst dabā 
esošajai situācijai. Ņemot vērā 
šo objektu skaitu un kadastrā-
lo vērtību, saistošie noteikumi 

Saistošie noteikumi nr. 7  
«Par nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēru dzīvojamo māju 
palīgēkām 2015. gadā»

2. Ar nekustamā īpašuma 
nodokli neapliek dzīvojamo 
māju palīgēkas.

3. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes 

priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 7 «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru dzīvojamo māju palīgēkām 2015. gadā»

paredz, ka dzīvojamo ēku pa-
līgēkas, izņemot garāžas, ar 
nekustamā īpašuma nodokli 
2015. gadā netiks apliktas.

2. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi noteic, 

ka Vecumnieku novada paš-
valdības administratīvajā teri-
torijā 2015. taksācijas (kalen-
dārajā) gadā ar nekustamā īpa-
šuma nodokli netiks apliktas 
dzīvojamo māju palīgēkas.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

No dzīvojamo māju palīg-
ēkām – šķūnīšiem, pagrabiem, 

pirtīm un tamlīdzīgām būvēm, 
izņemot garāžas – pašvaldības 
budžetā papildus varētu ieka-
sēt ap 17 tūkstoš eiro, kas ir 
salīdzinoši nelieli budžeta ie-
ņēmumi, savukārt nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem 
šo noteikumu ieviešana palie-
linātu kopējo nekustamā īpa-
šuma nodokļa apjomu.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi tiek pie-
mēroti visā Vecumnieku nova-
da administratīvajā teritorijā un 
attiecas uz visiem nekustamā 

īpašuma nodokļa maksātājiem.
Saistošajos noteikumos ie-

kļautās normas ļauj samazināt 
nodokļu slogu, veicinoši ie-
tekmējot uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām.

Saistošo noteikumu izpildi 
nodrošina Vecumnieku nova-
da domes Finanšu nodaļas no-
dokļu inspektors.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām.

Nav.
R. MELGAILIS,

novada pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU 
NOVADA DOMES SĒDĒ 2014. GADA 29. OKTOBRĪ.
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1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Grozījumi saistošajos no-
teikumos nr. 5 «Par sociālās 
palīdzības sniegšanu Vecum-
nieku novadā» izstrādāti, lai 
papildinātu saistošos noteiku-
mus ar jauniem sociālās palī-
dzības pabalstiem un izslēgtu 
tos saistošo noteikumu punk-
tus, kas pašlaik nav aktuāli.

2. Īss satura izklāsts.
Grozījumi saistošajos no-

teikumos nr. 5 «Par sociālās 
palīdzības sniegšanu Vecum-
nieku novadā» paredz papildi-
nāt saistošos noteikumus ar 
pabalstu, ko paredzēts izmak-
sāt personām atsevišķu situā-
ciju risināšanā, kā arī papildi-
nāt saistošo noteikumu punktu 
«Pabalsts daļējai medicīnisko 
izdevumu apmaksai» ar iespē-
ju atmaksāt zobu ārstēšanas 
un protezēšanas, briļļu iegā-
des u. c. izdevumus. Grozīju-
mi paredz izslēgt pabalstu 
bērna ēdināšanas izdevumu 
segšanai izglītības iestādēs, jo 
pašvaldība no budžeta līdzek-
ļiem apmaksā brīvpusdienas 

visiem pirmsskolas un vispār-
izglītojošo skolu bērniem tajās 
klasēs, kurās pusdienas netiek 
apmaksātas no valsts budžeta 
līdzekļiem.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Lai nodrošinātu saistošo 
noteikumu izpildi, nav nepiecie-
šams veidot jaunas amata vietas.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Grozījumi saistošajos no-
teikumos neradīs ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām.

Atbildīgās par saistošo no-
teikumu izpildi ir pašvaldības 
iestādes: Vecumnieku novada 
dome un Vecumnieku novada 
Domes Sociālais dienests.

6. Normatīvie akti, saskaņā 
ar kuriem saistošie 
noteikumi sagatavoti.

Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma   
35. panta trešā un ceturtā daļa.

7. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsul-

tācijas ar potenciālajiem pabal-
sta saņēmējiem un sociālā dar-
ba speciālistiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

Izdoti saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 35. panta trešo 
un ceturto daļu.

1. Izdarīt Vecumnieku no-
vada Domes 2010. gada 24. mar-
ta saistošajos noteikumos nr. 5 
«Par sociālās palīdzības snieg-
šanu Vecumnieku novadā» šā-
dus grozījumus:

1.1. Izslēgt saistošo notei-
kumu 2.10.2. apakšpunktu. 

1.2. Papildināt saistošos 
noteikumus ar 8.2.4. apakš-
punktu šādā redakcijā:

«8.2.4. Pabalstu atsevišķu 
situāciju risināšanai (doku-
mentu kārtošanai, ceļa izde-
vumu segšanai u. c.) piešķir 
valstī noteiktā sociālā nodro-
šinājuma pabalsta apmērā. 
Pabalstu izmaksā ar pārskaitī-

Saistošie noteikumi nr. 8 «Grozījumi Vecumnieku novada 
Domes 2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos nr. 5 
«Par sociālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā»»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2014. GADA 26. NOVEMBRĪ.

jumu pakalpojuma sniedzē-
jam vai arī skaidrā naudā 
klientam pēc izdevumus aplie-
cinošu dokumentu iesniegša-
nas sociālā darba speciālistam. 
Pabalstu piešķir ģimenēm un 
personām pēc Sociālā dienes-
ta izvērtējuma.»

1.3. Izteikt saistošo notei-
kumu 91.1. apakšpunkta pirmo 
un otro teikumu šādā redakcijā:

«Pabalsts daļējai medicīnis-
ko izdevumu apmaksai (slim-
nīcas, līdzmaksājuma, zobu ār-
stēšanai un protezēšanai, briļ-
ļu iegādei u. c. izdevumu ap-
maksai) līdz 145 euro apmērā 
gadā. Tiesības saņemt pabalstu 
ir personām, kuru ienākumi uz 
katru ģimenes locekli nepār-
sniedz 50% no valstī noteiktās 
minimālās algas un kuras ie-

sniedz Sociālajā dienestā rakst-
veida iesniegumu, kurā norāda 
problēmu, tās risināšanas vei-
du, un aizpilda noteikta parau-
ga iztikas līdzekļu deklarāciju 
(pēc parauga, kāds ir trūcīgas 
ģimenes/personas statusa no-
teikšanai), un iesniedz izziņas, 
kas nepieciešamas ienākumu 
un materiālās situācijas novēr-
tēšanai.»

1.4. Izteikt saistošo notei-
kumu 91.2. apakšpunkta pirmo 
un otro teikumu šādā redakcijā:

«Pabalsts daļējai medicīnis-
ko izdevumu apmaksai (slim-
nīcas, līdzmaksājuma, zobu 
ārstēšanai un protezēšanai, 
briļļu iegādei u. c. izdevumu 
apmaksai) līdz 75 euro apmē-
rā gadā. Tiesības saņemt pa-
balstu ir personām, kuru ienā-

kumi uz katru ģimenes locekli 
nepārsniedz 60% no valstī no-
teiktās minimālās algas un ku-
ras iesniedz Sociālajā dienestā 
rakstveida iesniegumu, kurā 
norāda problēmu, tās risināša-
nas veidu, un aizpilda noteikta 
parauga iztikas līdzekļu dek-
larāciju (pēc parauga, kāds ir 
trūcīgas ģimenes/personas sta-
tusa noteikšanai), un iesniedz 
izziņas, kas nepieciešamas ie-
nākumu un materiālās situāci-
jas novērtēšanai.»

1.5. Izslēgt saistošo notei-
kumu IX. nodaļu.

2. Noteikumi stājas spēkā 
2015. gada 1. janvārī.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 8 
«Grozījumi Vecumnieku novada Domes 2010. gada 24. marta saistošajos 
noteikumos nr. 5 «Par sociālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā»»

Cienījamie novada iedzīvotāji!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 2015. gadā «Vecumnieku Novada Ziņas» 
savās pastkastītēs saņems tie iedzīvotāji, kuri šādu vēlmi 
būs izteikuši – proti, samaksājuši 8,60 eiro (cena ar PVN) 
par izdevuma piegādi visam gadam.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku nova-
da domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbe-
lē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi 
var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, 
informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī 
precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada domes rekvizīti: Vecumnieku novada 
dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. LV90009115957, 
a/s «Swedbank», konta nr. LV54HABA0551025822482. 

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933.
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Svinīgi iededzot egli 
Skaistkalnes pagasta 
centrā, 12. decembrī tika 
atklāta Spēka taka 
junioriem.

8. decembrī tika veikti pē-
dējie darbi biedrības «Lauku 
sieviešu klubs «Mēmelīte»» 
izstrādātā projekta «Spēka taka 
junioriem Skaistkalnes pagas-
tā», nr. 14-06-LL19-L413201- 
000023, īstenošanā. 

Ir uzstādītas divas iekārtas – 
vingrošanas komplekss un tīkls-
piramīda  sportiskām, attīstošām 
aktivitātēm bērniem vecumā 
no septiņiem līdz 12 gadiem.

Aktīva atpūta
Pašlaik Skaistkalnes cen-

trā ir izveidojusies vieta, sauk-
ta par Spēka taku, kur jebkurš 
pagasta iedzīvotājs neatkarīgi 
no vecuma un spējām var no-
darboties ar fi ziskām aktivitā-
tēm. Āra trenažieri ļauj ikvie-
nam sev vēlamā laikā uzlabot 
veselību un sportisko formu. 
Ierīču atrašanās līdzās bērnu 
rotaļu laukumam mudina arī 
vecākus aktīvi atpūsties. 

Teritorijā ap Spēka taku šo-
gad tika realizēts gājēju celiņu 
labiekārtošanas projekts. Pa šīm 
takām pirmsskolas (piecgadī-
go un sešgadīgo grupiņu bēr-
ni) un sākumskolas audzēkņi 
dodas pusdienot uz ēdnīcu, kas 
atrodas pie «lielās» skolas. 
Atceļā brīvo laiku līdz nodar-
bību sākumam viņi pavada 
rotaļlaukumā un pat tirgus 
placī, jo visiem nepietiek rota-

Skaistkalnes tautas namā
21. decembrī plkst. 14 –

koncerts «Brīnumu gaidot». 
Piedalās sieviešu vokālais ansamblis

 «Vēl mazliet» un draugi.
  

25. decembrī plkst. 21 – 
Ziemassvētku balle 

kopā ar grupu «Brīvdiena».
  

27. decembrī plkst. 9 – 
gada pēdējais zolītes turnīrs.

Izveidota Spēka taka junioriem
  Skaistkalnē dažādo brīvā laika pavadīšanas iespējas

ļu aprīkojuma un vietas – 
pirmsskolas grupās ir 22, bet 
sākumskolā 45 audzēkņi. 

Rotaļu laukums izveidots 
pirms septiņiem gadiem. Tajā 
bija tikai viens lielāks rotaļu 
komplekss un četras nelielas 
ierīces, kas paredzētas maziem 
bērniem. Audzinātājas un sko-
lotājas bija pirmās, kuras iztei-
ca ierosinājumu paplašināt ro-
taļu laukumu, aprīkojot to ar 
inventāru, kas būtu piemērots 
vecākiem bērniem. Vēlmi pēc 
dažādības izteica arī mammas 
un tēti, kuri brīvajā laikā ne-
dēļas nogalēs vai vakaros ko-
pā ar bērniem apmeklēja Spē-
ka taku.

Košs akcents
Izveidojot Spēka taku ju-

nioriem, dažādotas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas Skaist-
kalnes pagastā, jo plašāks kļu-
vis piedāvājuma klāsts. Spēka 
taka turpina veidoties par ģi-
menei draudzīgu vietu, kur 
brīvajā laikā var aktīvi atpūs-
ties, tādējādi uzlabojot veselī-
bu. 

Aktivitāšu piedāvājumu 
varēs novērtēt arī daudzie vie-
si un tūristi, kas svētkos un 
sezonas laikā apmeklē Skaist-
kalni. Bārbeles un Kurmenes 
pagasta iedzīvotāju bērni, kuri 
mācās Skaistkalnes vidussko-
lā, aktīvi «apdzīvo» visas ierī-
ces, gaidot skolēnu autobusu. 
Iekārtas ir vizuāli pievilcīgas, 

izturīgas pret vandālismu un 
vidi saudzējošas. 

Spēka taka junioriem tur-
pina vairot košos akcentus 
Skaistkalnes sakoptajā vidē 
un ir publiski pieejama visai 
sabiedrībai.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 7782,93 eiro, t. sk. 7004,64 
eiro – Eiropas Savienības Ei-
ropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai LEADER 
programmas fi nansējums, 
778,29 eiro – Vecumnieku no-
vada Domes līdzfi nansējums.

L. INDRIĶE,
projekta 
vadītāja

Skaistkalnes vidusskolas piecgadīgie un sešgadīgie bērni un sākumklašu audzēkņi, atklājot Spē-
ka taku junioriem, teju vai visi sarāpās uz tīkla-piramīdas, solot ierīci aktīvi izmantot sportiskām 
aktivitātēm un saudzēt.

Projekta vadītāja Laima Indriķe (vidū) ir gandarīta par īstenoto 
ieceri.                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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16. starptautiskais masku 
tradīciju festivāls norisināsies 
Vecumnieku novadā nā-
kamgad no 13. līdz 
15. februārim.

Festivāla galvenais tēls – bu-
dēlis. Tas ir Zemgales masku 
tradīcijas spilgtākais simbols. 

Svētku ietvaros ir paredzē-
ta plaša un daudzveidīga mas-
ku grupu darbības programma 
ar koncertu un dažādām nori-
sēm lauku sētās, masku izstādi, 
pētnieku vēstījumiem, ārvalstu 
viesu līdzdalību, masku gājie-
nu un Meteņa dzīšanu ar festi-
vāla noslēguma rituālu Vecum-
nieku pagasta brīvdabas estrādē. 

Lai šis kultūras pasākums 
būtu visu kopīgie svētki, ik-
viens tiek aicināts iesaistīties 
kādā norisē vai atbalstīt iece-
rētās aktivitātes, lai atjaunotu 
un iedzīvinātu Zemgales masko-
šanās tradīcijas, kas gadsimtiem 
ilgi pierādījušas šī reģiona spēku 
un diženumu. Ļaudis katrā pa-
gastā jau tagad tiek aicināti 
veidot maskas, lai tās visus 
priecētu festivāla laikā. Papil-
du informāciju var iegūt pie 
kultūras darba organizatoriem 
un tautas namu vadītājiem.

Logs uz citu pasauli
Maskas, maskošanās tradī-

cijas, ar maskām saistītie ri-
tuāli un ieražas ir vienas no 
visnoslēpumainākajām un in-
teresantākajām parādībām pa-
saules tautu reliģijās un kultū-
rās. Maskās materializējas sen-
ču gars. Tās ir «logs uz citu pa-
sauli», kas ļauj nonākt saskarē 
ar saviem senčiem, bet ar viņu 
palīdzību – jau ar «augstā-
kiem spēkiem». 

Maskošanās mērķis ir pa-
līdzēt cilvēkam. Pasaules tau-
tu kultūrās maskas tiek izman-
totas visos svarīgākajos cilvē-
ka dzīves brīžos – bērnam 
piedzimstot, sasniedzot pilnga-
dību, kāzās un bērēs. Ar mas-
kām ļaudis aizsargā savu māju 
no slimībām, ļauniem gariem, 
nelaimēm. Ar tām arī dziedē, 
nodrošina auglību un ražu nā-
kamajam gadam, veiksmi me-
dībās. Ar masku šamanis gata-
vo bungas. Visbeidzot maskas 
izmanto Pirmmātes atjaunoša-
nas rituālā. Tā ir ceremonija 

Masku tradīciju festivāla laikā varēs ļauties maskošanās burvībai
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visas mūsu tautas dzīvības un 
radošo spēku saglabāšanai un 
atjaunotnei. 

Liels nopelns – 
folkloras kustībai

Maskošanās pirmsākumi ir 
rodami tālajā paleolītā, par ko 
liecina senie zīmējumi uz alu 
sienām. No tā laika maskoša-
nās ir bijusi neatņemama tautu 
kultūras un reliģiskās dzīves 
sastāvdaļa. Tā tas ir bijis arī 
Latvijā. Par to vēsta P. Einhor-
na, E. Voltēra un citu vēstur-
nieku un etnogrāfu liecības.

19. gadsimta beigas Latvi-
jā iezīmēja sarežģītu sociāli 
ekonomiskās dzīves pārmaiņu 
sākumu, kas saistīts ar tradicio-
nālā dzīvesveida pakāpenisku 
izzušanu. Cilvēku apziņā mas-
ku gājieni pamazām zaudēja 
savas reliģiski rituālās funkci-
jas, priekšplānā izvirzot iera-
žas izklaides raksturu. Neska-
toties uz pārmaiņām sabiedrī-
bas dzīvē, šur tur Latvijas no-
vados vēl notika maskošanās. 
Savukārt pagājušā gadsimta 
beigās liels nopelns masku 
tradīciju atdzimšanā bija fol-
kloras kustībai. Folkloras ko-
pas iekļāva savā repertuārā arī 
maskošanās programmas un ar 
tām piedalījās dažādos pasā-
kumos, jo īpaši Mārtiņu, Zie-
massvētku un Meteņu laikā. 

21. gadsimts iezīmējas ar 

starptautisko masku tradīciju 
festivālu norisēm dažādos Lat-
vijas novados un pilsētās. Patei-
coties pētnieku, kultūras dzī-
ves organizatoru un maskotā-
ju entuziastu sadarbībai, aizvien 
vairāk atdzimst lokālām tradī-
cijām atbilstīgas masku gru-
pas. Pamazām atjaunojas ba-
gātīgais maskošanās tradīciju 
pūrs.

Lielu ieguldījumu tradīcijas 
atjaunošanā deva 2009. gadā iz-
dotā Aīdas Rancānes grāmata 
«Maskas un maskošanās Lat-
vijā».

Tēlaini jāspēlē 
atvēlētā loma

Maskas (arābu valodā ‘mas-
chara’ – ākstība, itāļu – ‘mas-
chera’, franču – ‘masque’, vā-
cu – ‘Maske’, angļu – ‘mask’) – 
cilvēka, dzīvnieka, gara, fan-
tastiskas būtnes attēlojumi, 
izgatavoti no dažādiem priekš-
metiem, velkami uz galvas, ķer-
meņa vai arī nēsājami, izliekami 
atsevišķi ar nolūku pārveidot 
cilvēku kādā būtnē jeb tās ie-
miesojumā. Maskas simbolizē 
šī tēla klātesamību, atnākšanu.

Terminu «maska» vārda šau-
rākajā nozīmē lieto kā priekš-
metu, kas aizklāj un maskē 
seju. Taču pārsvarā tiek lietota 
tā plašākā nozīme un ar to sa-
prot jaunu tēlu, ko nēsātājs ir 
izveidojis, izmantojot ne tikai 

sejas masku, bet arī atbilstīgu 
kostīmu, kas aizsedz maskoto 
cilvēku no galvas līdz kājām.

Dažādu koku, augu šķied-
ras, dzīvnieku ādas, rotas, kla-
bekļi, grabekļi, auduma stērbe-
les kalpo cilvēka ieslēpšanai 
attiecīgajā maskā. Katrai at-
bilst tikai šim tēlam raksturī-
gas kustības, ritms, dejas, mū-
zika. Vislielākā māksla ir prast 
tēlaini un dzīvi atveidot šīs kus-
tības, spēlēt tieši to lomu, kas 
maskai atvēlēta. Tā, kas karā-
jas pie sienas vai redzama fo-
togrāfi jā, nedod par sevi pilnī-
gu priekšstatu. Skatīties uz 
masku bez kostīma un bez 
īpašas lomas rituālā ir tas pats, 
kas vērot teatrālu aksesuāru bez 
izrādes. 

Dzied, danco 
un taisa troksni

Arī latviešu tradicionālajā 
kultūrā maskām un maskoša-
nās tradīcijām ir liela un nozī-
mīga vieta. Cik savdabīgi un 
atšķirīgi ir saglabājušies mūsu 
tautas tērpi dažādos novados, 
tikpat dažādi ir arī maskošanās 
paņēmieni, veidi un arī pašu 
maskoto ļaužu nosaukumi. 

Latvijā ir sastopami vairāk 
nekā 70 dažādu masku grupu 
nosaukumu. Pazīstamākie ir 
čigāni, ķekatas, budēļi, kūje-
nieki. Bet varbūt kāds ir dzir-
dējis arī kaut ko par spoksti-

Budēļi nāk!                                                                                              Foto – D. KRAUKLE
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Gūst atzinību konkursā
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi 
katru gadu iesūta zīmēju-
mus, gleznojumus un 
grafikas starptautiskajam 
Taivānas bērnu zīmējumu 
konkursam. To Latvijā 
organizē Taipejas misija.

2014. gada sākumā kon-
kursam tika iesniegts 21 darbs, 
ko dažādās tehnikās veidojuši 
Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņi. Pavisam no Latvijas uz 
Taivānu aizceļoja 158 bērnu 
mākslas darbi. Kopumā konkur-
sā, kas norisinājās jau 45. rei-
zi, piedalījās pārstāvji no 50 
pasaules valstīm.

Izcilus rezultātus katru ga-
du parāda tieši Latvijas bērni. 
Arī šogad mūsu valsts pārstāv-
ji ieguva  piecus zelta, vienu sud-
raba un 46 atzinības diplomus. 

No Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas atzinības rakstu 
saņemt tika aicināta Vizuāli 
plastiskās mākslas profesionā-
lās ievirzes programmas 2. kla-

ses audzēkne Elīza Zaiceva. 
Apbalvošanas ceremonija 

norisinājās 28. novembrī Rī-
gā, daudzzāļu kinoteātrī «Ki-
no Citadele». Diplomus un 
balvas bērniem pasniedza Tai-
pejas misijas vēstnieks Gerijs 
Kuangje Ko (Gary Kuang-Yu-
eh Ko). Viņš Latviju daudzo 
apbalvojumu dēļ nodēvēja par 
bērnu mākslas lielvalsti.

Ceremonijā piedalījās Sa-
eimas deputāte Ingūna Rībe-
na, kura ir šī konkursa Latvijā 
krustmāte. Bērnus slavēja iz-
cilais mākslinieks un konkur-
sa patrons Jānis Anmanis. 

Bērni, vecāki un skolotāji, 
ieejot kinoteātrī, dāvanā saņē-
ma popkorna tūtu un minerāl-
ūdeni un svinīgās ceremonijas 
noslēgumā noskatījās fi lmu 
«Madagaskaras pingvīni» .

Ar nepacietību gaidām nā-
kamo gadu, lai atkal piedalītos 
šajā konkursā!

A. SPROĢE,
Mūzikas un mākslas 

skolas pedagoģe

Elīzas Zaicevas zīmējums.

Skolotāja Anda Sproģe kopā ar savu audzēkni Elīzu Zaicevu 
un Taipejas misijas vēstnieku Geriju Kuangje Ko. 

Foto – A. SPROĢE

Masku tradīciju festivāla laikā varēs ļauties maskošanās burvībai
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ņiem, ķēmiem, kurcumiem, dā-
diem, miežvilkiem, bukiem, 
kaladniekiem, skutelniekiem, 
vecīšiem u. c.

Dažādos laikos iet dažādas 
masku grupas. Vēlajam rudens 
periodam pieder vecīši, Andrej-
bērni, Katrīnas. Savukārt Zie-
massvētkos populārākie ir či-
gāni. Budēļi un ķekatas iet pa-
vasarī, uz Meteņiem. Ja tādās 
masku grupās, kā budēļi, ķe-
katas, dādi, vecīši visus atse-
višķos tēlus sauc tāpat (budē-
lis, dāds, vecītis), tad čigānus 
pārstāv dažādi tēli – Čigāns, 
kas parasti ir arī barvedis, Či-
gāniete, Lācis, Nāve, Dzērve, 
Vilks, Kaza, Sietiņš, Dzīvais 
mironis, Vijolnieks uz siena 
kaudzes u. c.

Masku gājienos svarīgs ir 
ne vien izskats, bet arī citi iz-
pausmes veidi. Katrai tēlu gru-
pai ir savas dziesmas, izdarī-
bas, piederumi. Budēļu rokās 
vienmēr ir bērzu rīkstes vai 
rīkšu buntes. Ķekatnieki lieto 
eglīti. Ļoti svarīga masku gā-
jienu sastāvdaļa ir trokšņoša-
na, tāpēc dalībnieki ņem no 
mājām līdzi klabekļus, žvadzek-
ļus, katla vākus, spaiņus, lāp-
stas un gājienu laikā taisa lie-
lu troksni. Vieni vairāk dzied, 
citi – danco, bet, piemēram, či-
gāni vai kaitas izrāda dažādus 
notikumus – čigānu kāzas, kris-
tības, tiesu u. c. Visas izdarī-
bas caurvij viena ideja – ve-
cais nomirst un piedzimst jau-
nais.

Līdz galam 
neizzinātas vērtības

Ir, protams, vērts aizbraukt 
uz Riodežaneiro vai Venēciju, 
lai vērotu krāšņus un iespai-
dīgus karnevālus, taču, izrā-
dās, arī mums pašiem ir ļoti 
interesantas, daudzveidīgas, 
spilgtas un aizraujošas maskas 
un ar tām saistītas izdarības. Kā 
daudz kas Latvijā, arī šīs vērtī-
bas nav līdz galam izzinātas un 
godā celtas. Festivāla laikā 
būs iespējams uzzināt daudz 
jauna un sajust maskošanās 
maģijas noslēpumu. Izmanto-
sim izdevību un ļausimies 
masku burvībai!

Festivālu ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu organizē 
Latvijas Folkloras biedrība un 
Vecumnieku novada Dome.

Priekšstatu par Masku tra-
dīciju festivāla norisēm un 
grupu priekšnesumiem var 
gūt, apmeklējot interneta mā-
jaslapu youtube.com un mek-
lētājā ierakstot «masku festi-
vāls Viesītē» vai «masku fes-
tivāls Milzkalnē».

Materiālu sagatavojuši
A. RANCĀNE,

masku pētniece, folkloras 
kopas «Grodi» dalībniece

A. KAPUSTS,
Latvijas Folkloras biedrības 

valdes priekšsēdētājs, 
folkloras kopas «Grodi» 

vadītājs
I. VIMBA,

Latvijas Folkloras biedrības 
mārketinga vadītāja 

Lai maskošanās tradīciju saglabātu, popularizētu un attīstītu 
mūsdienās, ik gadu dažādās Latvijas vietās tiek organizēti starp-
tautiski masku tradīciju festivāli. Šogad tāds norisinājās Rīgā.                     

Foto no Latviskās dzīvesziņas centra «Zaltis».
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Vecumnieku pagasta 
Beibežu bibliotēkas 
krājums šogad ir 
papildināts ar 196 jaunām 
grāmatām, abonēti 
26 žurnāli un laikraksti.

Šogad vairāk pieprasīti bi-
juši preses izdevumi, mazāk – 
grāmatas. Tā kā dažādu veidu 
literatūra sakarā ar valūtas mai-
ņu – pāreju no lata uz eiro –  ir 
kļuvusi dārgāka, grāmatu ie-
gāde ir ierobežota. Bibliotēka 
tos izdevumus, kas nav krāju-
mā, pēc lasītāju pieprasījuma 
sameklē citās  novada vai re-
ģiona bibliotēkās. Šogad šis 
pakalpojums izmantots vai-
rākkārt – 56 grāmatas ir atves-
tas Beibežu bibliotēkas lasītā-
jiem, bet no mūsu krājuma 26 
izdevumi izsniegti interesen-
tiem citviet.

Lasītājiem tiek piedāvātas 
bezmaksas datu bāzes – «Lur-
soft» un «Letonika».

Apmeklē teātri
Iedzīvotāji aktīvi iesaistās 

bibliotēkas rīkotajos pasāku-
mos. Šogad kopīgi apmeklēta 
izrāde Dailes teātrī – Ē. Hān-
berga luga «Plikie un puspli-
kie», bet Latvijas Nacionāla-
jā teātrī – uzvedums «Latgo- 
la.lv – 2». Tematiskajā pēcpus-
dienā interesenti varēja doties 
digitālā ceļojumā «Zudušie 
Beibeži». Pasākuma apmeklē-
tāji, izmantojot projektoru, 
apskatīja lasītāju atnestās fo-
togrāfi jas, kas atklāj, kā Bei-
bežu centrs, ražošanas objekti 
un iedzīvotāji laika gaitā mai-
nījušies. Visbiežāk skanēja iz-
saucieni «Cik tas vēl jauns!» 
un «Cik tā vēl skaista!».

Jūlijā lasītāji un bērnu žū-
rijas eksperti devās ikgadējā 
ekskursijā, šoreiz – uz Kurze-
mi. Vispirms tika apmeklēta 
baskāju taka Valgumā, kas ļoti 
patika gan bērniem, gan pie-
augušajiem. Alsungā pie suitu 
sievām beibežnieki mācījās 
cept sklandu raušus un no-
klausījās koncertu. Jūrkalnē 
visus pārsteidza iespaidīgais 
stāvkrasts un jūras varenība. 
Noslēgumā tika apmeklēta Pā-
vilosta un D. Voikas daiļdārzs 
Pelču pagasta «Ziedoņos». 

Nākamgad plāno ieviest «Alisi»

Septembrī bibliotēkas lasī-
tāji piedalījās 13. novadu grā-
matu svētkos Bauskā, klausī-
jās politisko diskusiju par lau-
ku ceļu uzlabošanu, bet pēc 
tam tikās ar grāmatas «Zoo-
dārzs manā pagalmā» autoru, 
novadnieku I. Līdaku, kā arī 
ar izdevuma «Rīga – Peki- 
na» veidotājiem I. Balodi un 
R. Ūdrīti.

Lasa un vērtē
Mazie lasītāji čakli iesais-

tās lasīšanas veicināšanas pro-
grammā «Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2014». E. Frei-
mane, A. Tamane, S. Novicka, 
M. Smilškalne, L. Spangere, 
A. Petunova un D. Novicka 
jau paspējušas aizpildīt eksper-
tu anketas, paužot savu vērtē-
jumu par iepazītajiem daiļdar-
biem.

Bērnu žūrijas dalībnieki 
tika uzaicināti piedalīties eseju 
konkursā «Kā atmodināt Saul-
cerīti?». Savus darbiņus iesnie-
dza A. Tamane un S. Novicka. 
Septembrī meitenes brauca uz 
Rīgu, lai dotos Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas jaunās 
ēkas – Gaismas pils – atklāša-
nai veltītajā karnevāla gājienā 
«Gribu iet uz bibliotēku!».

Rokdarbi un gleznas
Bez ikmēneša grāmatu iz-

stādēm bibliotēkā tiek ekspo-

nēti arī rokdarbi, fl oristu dari-
nājumi un gleznas. Apmeklē-
tājus iepriecinājusi L. Lauri-
ņas vadītā fl oristikas pulciņa 
«Nojausma» dalībnieku darbu 
izstāde, L. Švābes rokdarbi un 
rotas, Valles rokdarbu pulciņa 
vadītājas S. Baturovičas grez-
nie adījumi un tamborējumi, 
kā arī A. Gapijenko un L. Beinā-
res veidotās rotas.

Gada nogalē, 15. decem-
brī, lasītājiem koncertu «Zie-
massvētku  noskaņās» sniedza 
dziesminiece Ilze Fārta. Par 
svētku tuvumu liecināja pīrāgi 
un gardais kliņģeris.

Šogad bibliotēkas krājums 
tika inventarizēts, bet 2015. ga-
dā jāveic svītru kodu līmēšana 
grāmatās, lai krājumu sagata-
votu bibliotēku elektroniskās 
programmas «Alise» ievieša-
nai. Tas ļaus grāmatas saņemt 
un izsniegt automatizēti.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par atbalstu, kolē-
ģēm, sadarbības partneriem, 
kā arī visiem lasītājiem par at-
saucību. Priecājos par katra ap-
meklētāja paldies, kas tiek sa-
cīts par izlasīto grāmatu vai 
žurnālu. 

Lai Ziemassvētki katrā mā-
jā ienes prieku un veselību, lai pa-
nākumiem bagāts 2015. gads!

G. SPIRA,
Beibežu bibliotēkas 

vadītāja

15. decembrī Beibežu bibliotēkas lasītājus ar koncertprog-
rammu iepriecināja dziesminiece Ilze Fārta.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Negribas ticēt, ka mūs 
piemeklējusi 21. gadsimta 
«vientulības slimība», par 
kuras «simptomiem» daudz 
tiek runāts un rakstīts. Cilvē-
kiem negribas iziet sabied-
rībā, viņi nevēlas neko darīt... 

Domāju, ka tā ir tikai viena 
daļa, kas «sirgst» ar šo «kaiti», 
tāpēc mums, pārējiem, ir jāņem 
draugi un kaimiņi pie rokas un 
jāaicina iznākt no «pagrīdes», 
datoru atstājot mājās. Kur gan 
vēl citur, ja ne starp cilvēkiem, 
iespējams veidot jaunu drau-
dzību! 

Katram, kurš jūt sevī «vien-
tulības pazīmes», ir jāļaujas 
riskam un jāmēģina vairot sevī 
drosmi, iepazīties, atvērties, iet 
uz pasākumiem, kas interesē, 
jo tikai tur ir iespējams satikt 
domubiedrus. Atslēdziņa ir 
katra paša rokās.

Šis gads bijis notikumiem 
un jaukiem brīžiem bagāts, tā-
pēc saku lielu paldies visiem 
lasītājiem un atbalstītājiem. Sa-
ku paldies no sirds par to, ka 
jūs vienmēr esat blakus. 

Mēs visi pašlaik dzīvojam 
ātrā tempā. Gan jauni, gan veci 
izjūt šo straujo dzīves ritmu. 
Mūsdienu tehnoloģijas, pro-
tams, ir ieguvums, taču tās 
«laupa» ikdienā saņemt mīļu 
acu pāru skatus, apskāvienus, 
jo vairums ļaužu laiku pavada 
interneta sociālajos tīklos vai 
pie televizora ekrāniem un ti-
kai paretam ieskatās kādā pre-
ses izdevumā vai grāmatā. 

Ceru, ka tie, kuri aktīvi ie-
saistās sabiedriskās dzīves no-
risēs, lasa arī avīzes, t. sk. paš-
valdības izdevumu «Vecumnie-
ku Novada Ziņas», un saņems 
manis sūtīto milzīgo paldies par 
to, ka mūsu ceļi ir krustojušies. 
Nevienu gan vārdā nenosaukšu, 
jo tas šajā slejā aizņemtu daudz 
vietas, katru varbūt arī nesatik-
šu, lai pateiktos un uzsmaidītu 
šajā burvīgajā mēnesī – decem-
brī. Tāpēc visiem, visiem – 
darba devējiem, kolēģiem, ģi-
menei, skolotājiem, skolēniem, 
draugiem un paziņām –, kuri 
snieguši kaut nelielu atbalstu 
man un Misas bibliotēkai, pa-
teicos par saskarsmes brīžiem. 

Lai ikvienam veiksmīgs 
nākamais gads!

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Atslēdziņa – 
pašu rokās



 Nr. 21(118) 2014. gada decembris  13. lpp.

Ziemassvētku miers… Gaišs 
un svētīts. Tas ienāk ikvienā 
mājā, ikvienā cilvēkā.

Ģimenes lokā
Mēs priecājamies par svecī-

tēs mirdzošo un spožām rotām 
greznoto eglīti. Ziemassvētku 
laiks ir brīdis, kad tumsas pār-
pārēm, bet gaismas – vismazāk. 
Centīsimies saskatīt senču ie-
dibināto pasaules kārtību un 
vienotību starp dabu un cilvēku, 
iepazīsim gadsimtiem krāto tau-
tas gudrību un cilvēcības mā-
cību un sadzīvosim ar visiem 
šajā pasaulē, kurā sava vieta ir 
gan gaismai, gan tumsai!

Palūkosimies uz savu plauk-
stu un kā bērnībā norunāsim 
skaitāmpantu «Šis pirkstiņš – 
vectētiņš, šis pirkstiņš – vec-
māmiņa, tas garais – tētis, tā – 
mīļā māmiņa, tas – es pats, la-
biņais.» Pēc kārtas noliecot 
pirkstus dūrē, var apjaust, cik 
labi un droši ir būt visiem kopā. 
Ziemassvētki ir ģimenes svētki, 
un tie svinami savējo lokā.

Ziemassvētku gaidīšanas 
laikā apcerīguma noskaņa 
valda arī Umpārtes 
bibliotēkā.

Lasītāji pateicas novada Do-
mei par iespēju pārlapot jaunā-
kās avīzes un žurnālus un sarū-
pēto literatūras klāstu. Šogad 
bibliotēkas krājums papildi-
nāts ar 150 jaunām grāmatām. 
Ļaužu gaume un vēlmes ir da-
žādas, līdz ar to arī iegādātie 
izdevumi ir daudzveidīgi. Ie-
cienīti ir gan latviešu, gan ār-
zemju autoru darbi. Lai gan 
preses izdevumus var lasīt arī 
elektroniski, priekšroka tomēr 
tiek dota drukātajai versijai.

Arī datoru un interneta lieto-
tāji teic paldies par iespēju mek-
lēt darbu, mācīties, veikt maksā-
jumus, sazināties sociālajos tīk-
los, kā arī izmantot citas teh-
noloģiju radītās priekšrocības.

Risina krustvārdu 
mīklas

Regulāri tiek veidotas iz-
stādes, popularizējot dažādu 
autoru darbus un atspoguļojot 

Noslēgumam tuvojas gads, 
kurš bijis svarīgiem notiku-
miem, emocijām un jau-
nām atklāsmēm bagāts. 

Dienas kā krāsains dzīpars 
šo gadu satinušas gadskārtu ka-
molā. Par to, cik tas būs košs, 
gādājam mēs paši ar savu dar-
bu un attieksmi.

Šis gads bibliotēkas dzīvē 
ir bijis ļoti nozīmīgs, tāpēc dzī-
para pavedieni – jo koši. Pava-
saris atnesa ziņu par augstā no-
vērtējuma iegūšanu konkursā 
«Pagasta bibliotekārs – gaismas 
nesējs» Zemgalē, kas radīja gan-
darījumu par vairāk nekā 25 
gadu darbu bibliotēku nozarē. 

Vasaras izskaņā neaizmir-
stama bija Novadu diena Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas jau-
najā ēkā – Gaismas pilī. Pār-
liecinājos, cik ļoti mēs esam 
to pelnījuši!

Septembrī kopā ar citu no-
vada bibliotēku pārstāvjiem 
un vienīgo mūsu pagasta da-
lībnieci domrakstu konkursā 
«Kā atmodināt Saulcerīti?», 
Valles vidusskolas 8. klases 
skolnieci Astru Zaldāti, pieda-
lījāmies karnevāla gājienā no 
Rātslaukuma uz Gaismas pili. 

Valsts svētkos iegūtais aug-
stais apbalvojums «Vecumnie-
ku novada Gada cilvēks» bija 
negaidīts. Tas uzliek lielāku 
pienākuma un atbildības izjūtu, 
taču, darot darbu, kuru mīlu, 
un veidojot pagasta kultūrvi-
di, redzu arvien jaunas iespē-
jas pilnveidot iestādes funkci-
jas un sniegtos pakalpojumus.

Katra diena nesusi jaunas 
atziņas un pieredzi. Bijuši ko-
pīgi pasākumi ar Valles vidus-
skolas un pirmsskolas izglītī-
bas iestādes «Cielaviņa» sai-
mi, sadarbībā ar aktieru Amt-
maņu muzeja vadītāju Daci 
Annu Zvaigzni, gaidot Muze-
ju nakti, iekārtota izstāde par 
dzintaru. Bauskas apkaimes 
bibliotēku darbiniekiem esmu 
stāstījusi par savu pieredzi dar-
bā ar bērniem.

Gads bijis piepildīts, tāpēc 
saku lielu paldies visiem, kuri 
palīdzējuši pakāpties augšup un 
notvert gaismas staru. 

Lai gaiši Ziemassvētki un 
balts jauna ceļa sākums!

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Kopā būšana – svētki dvēselei
  Priekšroka tiek dota drukātajai presei

tēmas, kas saistītas ar aktuā-
liem notikumiem.

Tematiskajās pēcpusdienās 
interesentus aizrauj viktorīnas 
par Latviju, iespēja risināt krust-
vārdu mīklas, rast atbildes uz 
dažādiem jautājumiem. Pirms-
vēlēšanu gaisotnē bibliotēkā 
risinājās politiskās diskusijas.

8. marta koncertā apmek-
lētājus ar dziesmām ģitāras pa-
vadījumā priecēja notiesātie – 
Anita un Guntis, kuri bija saga-
tavojuši šim pasākumam atbil-
stīgu svētku programmu. 

Priecīgi, aizkustinoši un iz-
zinoši brīži pavadīti, atzīmējot 
gadskārtu svētkus. Draudzīga 
kopā būšana jau vien ir svētki 
dvēselei!

Lieldienas Umpārtē tika sa-
gaidītas ar raibi raibām krāso-
tām oliņām, ticējumiem un tau-
tasdziesmām. 

Vasaras saulgriežos prieku 
sagādāja Jāņu vainagu pīšana 
no dažādiem ārstniecības au-
giem, lai ziemas vakaros būtu 
gan dziedinošas, gan veldzē-
jošas tējas, kas atgādinātu par 
saulaino vasaru. Visskaistāko  

un interesantāko kroni bija iz-
devies nopīt Mārītei Rihterei.

Apmainās receptēm
Atzīmējot Mārtiņdienu, pie 

bagātīgi klāta galda, ko no ru-
dens ražas sarūpējušas pašas 
saimnieces, bija iespēja klausī-
ties senioru nostāstos un atga-
dījumos no senākiem laikiem. 
Ļaudis minēja mīklas, skan-
dēja sakāmvārdus un parunas. 

Nu jau tradicionālajā ru-
dens salātu pēcpusdienā «Kas 
izauga dārziņā, tas nonāca bur-
ciņā» mūspuses saimnieces da-
lījās ar saviem atklājumiem kon-
servēšanas jomā, apmainījās ar 
receptēm.

Bibliotēkas lasītāji iesaistī-
jās arī Lielajā talkā, lai kaut ne-
daudz sakoptu Klīvu kapsētu.

Paldies aktīvajiem apmek-
lētājiem, čaklajiem lasītājiem 
un pasākumu atbalstītājiem. 
Lai visiem gaiši, cerību un mī-
lestības pilni Ziemassvētki un 
laimīgs Jaunais gads!

I. DĀTAVA,
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

Interesants un 
darbīgs gads

Vecumnieku bibliotēkā šis 
gads bijis interesants un darbīgs. 
No katra lasītāja (un to ir vai-
rāk nekā tūkstotis!) esmu kaut 
ko guvusi – labu ierosmi dar-
bam, kādu padomu vai gluži 
vienkārši prieku.

Vecumniekos viesojās rakst-
niece Inga Jēruma un Dailes 
teātra brīnišķīgā aktrise Ilze 
Vazdika, ir notikuši Ginas 
Viegliņas-Vallietes grāmatas «Pa 
votu un sēļu pēdām Zemgalē 
no 15. līdz 20. gadsimtam» at-
vēršanas svētki, bijusi tikša-
nās ar savdabīgo dzejnieku un 
mākslinieku Arvīdu Diniju De-
ģi. Ziemeļvalstu bibliotēku ne-
dēļas ietvaros krēslas stundā ti-
ka lasīti Stefana Spjuta romāna 
«Stallo» fragmenti, bet kopā  
ar skolotājas Anitas Čerpin-
skas audzēkņiem rīta stundā – 
«Briesmonīšu tracis». Neizpa-
lika arī saruna ar bērniem par 
ziemeļzemju troļļiem un mu-
miniem. 

Jaunas, vērtīgas 
grāmatas

Šogad iepirkti jauni, vērtīgi 
izdevumi gan pieaugušajiem, 
gan bērniem. Prieku sagādājusi 
arī mūsu novadnieka Ingmāra 
Līdakas grāmata «Zoodārzs 
manā pagalmā», literārais alma-
nahs «Zemgales vācelīte», ku-
rā iekļauta mūsu lasītāja Ivara 
Kārkliņa dzeja.

Protams, ir arī nepadarītie 
darbi. Jaunajā gadā es «saņem-
šos» un centīšos tos paveikt. 

Bibliotēkas lasītājiem un vi-
siem labas gribas cilvēkiem no-
vēlu izturību un veselību. Un 
vēl – sviniet svētkus savā zemē, 
savās mājās, jo sens ticējums 
vēsta, ka laime katra paša kak-
tā danco!

M. BOŠA
Vecumnieku 

bibliotēkā
P.S. Publikācijā izmanto-

tas Ērikas Mālderes atziņas  
no grāmatas «3×3 Ziemas-
svētki» (apgāds «Zvaigzne 
ABC», 2012. g.).

Laime katra paša kaktā danco

Koši dzīpara 
pavedieni
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Par to, kas Vecumnieku pa-
gastā paveikts, iedzīvotāji 

regulāri tiek informēti ar «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» starp-
niecību, tāpēc šoreiz neuzskaitī-
šu īstenotos projektus un darbus, 
kas sekmējuši pagasta izaugsmi 
un veicinājuši dzīvošanai pievil-
cīgas vides radīšanu.

Noslēgušās sarunas ar ie-
stāžu un struktūrvienību vadī-
tājiem par 2015. gada budžetu. 
Vēlmju, kā jau katru gadu, ir 
vairāk nekā fi nansiālu iespēju.

Nākamais gads gan mūsu, 
gan pārējām tā dēvētajām ne-
perspektīvajām pašvaldībām ne-
solās būt viegls fi nansiālā ziņā. 
Mēs neesam to deviņu lielo 
pilsētu 21 attīstības centra no-
vadu sarakstā, kur infrastruk-
tūras sakārtošanas darbus at-
bilstīgi Valsts attīstības plānam 
2014. – 2020. gadam varēs 
veikt, piesaistot fi nansējumu no 
dažādiem fondiem un valsts at-
balsta programmām. Teritorijas 
labiekārtošana, trotuāru, ceļu, 
ielu, skolu, bērnudārzu, pašval-
dības īpašumā esošu ēku re-
monts, sporta laukumu, peldba-
seinu, ledus haļļu būvniecība 
jāplāno par saviem līdzekļiem. 
Šādā secībā atbilstīgi fi nanšu 
iespējām arī tiks veikti šie dar-
bi, neaizmirstot nevienu apdzī-
voto vietu Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes, Valles un 
Vecumnieku pagastā.

Adventes laikā, gaidot Zie-
massvētkus, nevajadzētu gaus-
ties par «grūto dzīvi» un bēdā-
ties par to, ka visam nepietiek 
naudas. Šajā gadā ir paveikts 
ne mazums un tie, kuri seko 
līdzi informācijai «Vecumnie-
ku Novada Ziņās», to noteikti 
būs pamanījuši. Daudz un vēl 
vairāk jāpadara nākamgad. 

Lai visiem miers un saticība, 
pacietība un uzticība! Mierīgus, 
gaišus un klusus Ziemassvētkus, 
laimīgu, darbīgu un veiksmīgu 
nākamo, 2015. gadu!

GUNTIS KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
izpilddirektors

Jāpaveic 
vēl vairāk

Vēl tikai dažas dienas un 
2014. gads jau būs ierak-

stīts vēsturē. Ceru, ka daudziem 
tas bijis interesants un raibiem 
notikumiem bagāts, citam – 
veiksmīgs, bet vēl kādam – pa-
visam izdevies.

Šogad Kurmenes pagasta 
pārvalde realizēja vienu lielā-
ku projektu – tika ierīkots ap-
gaismojums Zaļajā ielā.

Gada nogalē saku paldies  
iedzīvotājiem, zemniekiem, uz-
ņēmējiem un nevalstiskajām or-
ganizācijām, kuru panākumi un 
devums sekmējis pagasta at-
tīstību. Veiksmīgi savā nozarē 

Tuvojoties Ziemassvētkiem 
un gadumijai, allaž atmi-

ņā nāk kāds bērnu dienu kar-
nevāls, kurā jauns, sprigans un 
sapucēts Jaunais gads dzina 
ārā pa durvīm salīkušu, sirmu, 
noplīsušā kažociņā tērptu Veco 
gadu. Ārā bija sals, sniegs, pu-
tenis un mums, bērniem, bija 
žēl Vecā gadiņa... 

Kā izvērtēt aizejošo gadu? 
Kādam tas ir bijis veiksmī-
gāks un labāks, bet citam, ie-
spējams, – smagāks, tāpēc gri-
bējies, kaut tas ātrāk paietu un 
nāktu nākamais ar jaunām ie-
spējām un cerību piepildīju-
mu. 

Katru reizi, gadam aizejot, 
šķiet, ka tas ir bijis par īsu, jo 
palikuši nepaveikti darbi vai 
nesakārtotas lietas. Bārbeles 
pagastā šogad nebija plānoti 
vērienīgi projekti, taču ne ma-
zāk svarīgi ir visi tie daudzie 
ikdienas pienākumi un darbi, 
ko savās sētās un darba vietās 
veic ikviens no mums. Ne vi-
su, kas bija iecerēts, izdevies 
īstenot, tāpēc darba netrūks arī 
nākamgad – jānomaina jumts 
skolas katlumājai, jāsalabo 
doktorāta kāpnes, pie sociālā 
centra jāpārtaisa uzbrauktuve 
un jāierīko margas, jāsalabo 
grīda autobusa un tehnikas 
novietnē. Pēc tautas nama re-

Turpina iedibinātās tradīcijas
darbojas un palīdzību pagasta 
pārvaldei neatsaka SIA «Kur-
menes būvnieks» (vadītājs Ed-
gars Gulbis), SIA «Priede–A» 
(Edgars Bričs) un SIA «Pakā-
piens» (Egils Reinbergs).

Pagasta pārvalde teic paldies 
lauku sētu īpašniekiem, kuri 
piedalījās pašvaldības rīkotajā 
konkursā «Vecumnieku novada 
rosīgākais pagasts 2014», – Iri-
nai Samulei, Andželai un Ed-
garam Bričiem.

Lepojamies ar Kurmenes 
jauniešiem, kuri sekmīgi studē 
augstskolās un aktīvi iesaistās 
pagasta sabiedriskajā dzīvē. 

Šogad ar iedzīvotāju līdzda-
lību un Domes atbalstu atjau-
nots skatu laukums pie Mēme-
les upes, saremontēts brīvdabas 
estrādes jumts, Kurmenes kapos 
salabots zvanu tornis. Kopā ar 
sabiedrisko darbu veicējiem sa-
kārtots Impu karjers – savākti 

novācijas neizremontētas pa-
lika divas telpas – sekretāres 
kabinets, kurā pašlaik sienas 
klāj trīs dažādu veidu tapetes, 
un otrā stāva telpa virs biblio-
tēkas. Ļoti ceru, ka pie jautā-
juma par fi nansējuma piešķir-
šanu šīs telpas sakārtošanai 
būs iespējams atgriezties va-
saras vidū, lai pirms nākamās 
gadu mijas iepriecinātu ļaudis 
ar plašāku un ērtāku bibliotē-
ku.

Gandrīz visos mūsu nova-
da pagastos ir ierīkotas skais-
tas tirdzniecības vietas, uzbū-
vētas brīvdabas estrādes un 
labierīcības. Mums ir iecere 
apvienot visas trīs nepiecieša-
mības vienā objektā, taču tas 
jāsāk ar projektēšanu. Šis pro-
jekts nebūs īstenojams viena 
gada laikā, taču tā būs ļoti ērta 
un jauka vieta gan koncertu 
un baļļu rīkošanai, gan tirdz-
niecībai.

Mēs cenšamies uzturēt sa-
koptu teritoriju, iespēju robe-
žās uzlabot laukumus,  stāv-
vietas. Vislielākā pateicība vi-
siem – gan iedzīvotājiem, gan 
uzņēmējiem –, kuri nav liegu-
ši atbalstu un palīdzību. Sirds 
sāp tajos brīžos, kad nākas re-
dzēt kaut ko salauztu, izbrau-
kātu un ar atkritumiem piemē-
tātu teritoriju.  Tas gulst uz da-

žu mūsu pašu jauniešu sirdsap-
ziņas, bet es ļoti ceru, ka pirms 
kādas aplamas vai bravūrīgas 
rīcības viņi apdomās, vai tie-
šām šādi vajag rīkoties.

Mūsu pagasts ir mūsu mā-
jas. Kā mēs tajās dzīvojam un 
jūtamies, tas atkarīgs ne tikai 
no pašvaldības darbiniekiem, 
bet no katra, kurš ir piederīgs 
šai vietai. 

Gribētos dzirdēt vairāk ie-
rosmju no iedzīvotājiem – kas 
būtu vajadzīgs, lai Bārbeles 
pagasts kļūtu vēl jaukāks. Kur 
ir kopīgas idejas un darbība, 
tur arī vairāk var paveikt, un 
tad arī aizejošā gada nav žēl.

Ikvienam Bārbeles pagas-
ta un Vecumnieku novada ie-
dzīvotājam vēlu:

Pirms iededz sveci egles 
zarā,

Dedz svētku liesmu sirdī 
savā,

Ar piedošanu, sapratni,
Ar mīlestības dzirksti,
Un tici – tas ir tavā varā –
Nest gaismu, kā to svece 

dara!
/S. Vasiļevska/

Gaišus, priecīgus Ziemas-
svētkus un laimīgu Jauno ga-
du!

ĒRIKA NAŠENIECE,
Bārbeles pagasta 

pārvaldes vadītāja

Darba netrūks arī nākamgad

un aizvesti atkritumi apglabā-
šanai Taurkalnes izgāztuvē.

Tiek turpinātas pirms dau-
dziem gadiem iedibinātās tra-
dīcijas, rīkojot Pēterdienas svi-
nības un sporta svētkus. Šos 
pasākumus ik gadu apmeklē 
kupls pulks skatītāju un spor-
totāju. Paldies visiem, kuri or-
ganizē šos svētkus un nodroši-
na to veiksmīgu norisi.

Lai Ziemassvētku gaišums 
ikvienā sētā un ģimenē rada 
jaukas izjūtas, lai atraisa do-
mas un sirdis jauniem dar-
biem, sapņiem un iecerēm! 
Vēlu ikvienam sasniegt savus 
mērķus, sajusties novērtētam 
un prast priecāties par citu sa-
sniegumiem.

Gaišus un baltus Ziemas-
svētkus, veiksmīgu 2015. gadu!

AGRIS KONDRĀTS, 
Kurmenes pagasta 
pārvaldes vadītājs

PAZIŅOJUMS
13. janvārī no plkst. 9.30 līdz 12.30 

Vecumnieku novada domē 
(Rīgas ielā 29a, domes sēžu zāles telpās, pagraba stāvā) 

apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes vadītāja Dace Putna. 
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Stelpes pagastā 2014. gads 
aizritējis veiksmīgi, gan 

veicot ikdienas darbus, gan 
iesaistoties dažādos novada 
rīkotajos pasākumos. 

Pašdarbnieki aktīvi kupli-
nājuši pagasta kultūras sarīko-
jumus un ar labu sniegumu 
piedalījušies novada trešajos 
Dziesmu un deju svētkos. Par 
to paldies kolektīvu vadītājām 
Lāsmai Skābuliņai, Lilitai 
Berliņai, Kristīnei Rullei. Īpa-
ša pateicība kultūras dzīves 
virsvadītājai Sandrai Neliusai.

Iedzīvotājiem svarīgs bija 
pašvaldības rīkotais konkurss 
«Vecumnieku novada rosīgā-
kais pagasts 2014». Paldies 
visiem Stelpes pagasta uzņē-
mumu, lauku sētu, ciema mā-
ju un daudzdzīvokļu namu 
saimniekiem, kuri bija ar mie-
ru žūrijai izrādīt savu veiku-
mu, – Rasmai, Laurim un 
Gundaram Štelfi em, Valentī-
nai un Andrejam Rūtiņiem-
Rūtenbergiem, Gerhardam un 
Lenartam Odingām, Inesei un 
Aleksandram Gorjunoviem, 
Tatjanai un Jurim Kalnišķiem, 
Līgai Langenfeldai un Nikola-
jam Savickim, Karīnai un 
Modrim Dzenīšiem, Jeļenai 
un Aigaram Poļiem, Valerijai 

Šogad Valles pagastā veik-
ti vairāki nozīmīgi darbi 

infrastruktūras pilnveidoša-
nā. Realizēts ūdenssaimniecī-
bas rekonstrukcijas projekts, 
veikta Taurkalnes izgāztuves 
rekultivācija, apgaismota iela 
Taurkalnē, ierīkota gājēju iet-
ve, labiekārtota teritorija Val-
les centrā, kā arī veikti vēl citi 
darbi.

Ir tapis izdevumu plāna 
projekts nākamajam gadam. 
To ar pamatotiem un reāliem 
priekšlikumiem varēja papil-
dināt arī pagasta iedzīvotāji. 
Tikšanās reizē ar Vecumnieku 
novada domes vadību raisījās 
diskusija par vajadzībām nā-
kamgad un turpmāk. 2015. ga-
dā darbi pagasta iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes uzlabošanā 
tiks turpināti.

Tuvojoties svētkiem, vēlreiz 
saku paldies SIA «Florabalt» un 
SIA «Krīči» par sniegto atbal-
stu dažādu saimniecisko dar-
bu veikšanā. Paldies iedzīvo-
tājiem, kuri ar godprātīgo at-
tieksmi pret darbu un degsmi 
darījuši Valles pagastu stiprā-
ku un sakoptāku.

Mīlestības pilnus un labes-
tīgus Ziemassvētkus!

Jaunajā gadā vēlu veiksmi, 
radošumu, darbīgumu un ne-
atlaidību, virzoties pretim ie-
cerētajam mērķim. Lai katrs 
paveiktais darbs rada patiesa 
gandarījuma izjūtu! Lai sa-
koptāks un gaišāks kļūst katrs 
pagasta stūrītis, katra lauku 
sēta!  

Veiksmīgu un laimīgu Jau-
no gadu!

IVETA RADZIŅA,
Valles pagasta pārvaldes 

vadītāja

Tuvojas gada baltākie svēt-
ki. Sirdī..., jo sniega nav un 

var arī nebūt.
Ziemassvētki nāk pa saprat-

nes taku, jo šis ir brīnumu un 
pārdomu laiks, kad gada nogalē 
katrs veido savu Ziemassvētku 
stāstu, uz nākotnes audekla rak-
sta savu cerības un ticības eseju 
un tumšās pēdas nemanot pār-
klājas ar zvaigžņu izstaroto 
gaismu.

Skaistkalnes Ziemassvētku 
stāstam jau 525. Tas nav tikai 
vecums, tā ir vēsture, kas izdzī-
vota, svinot gadskārtējos Ka-
nepenes svētkus nu jau četru 
dienu garumā. Pagasta sirdij – 
Skaistkalnes vidusskolai – arī 
krāšņs gadu kronis plecos,    
ko septembrī izglītības iestā-
des salidojumā pārlapoja dau-
dzi bijušie audzēkņi un skolo-
tāji. Paldies visiem, kuri pie-
dalījās šajos lielajos pasāku-

un Rodžeram Heizeldeniem, 
Zojai un Eduardam Pučin-
skiem, Vitai un Dzintaram Kal-
niņiem, Daņai un Aļģim Bui-
kauskiem, Svetlanai Vaģelei un 
Jānim Mikalonim. Pateicamies 
par ieguldīto darbu savu sētu 
sakopšanā, darot daiļāku arī 
pagastu un novadu. Lai nepie-
trūkst izdomas un darba spara 
arī turpmāk, rosoties savā sē-
tā un īpašumā un ar paveikto 
iedrošinot tuvākos kaimiņus 
nekautrēties parādīt savus la-

bos darbus plašākai sabiedrībai!
Paldies visiem, kuri godprā-

tīgi strādājuši, sevi skaļi nerek-
lamējot, vairojuši savu labklājī-
bu un veicinājuši pagasta un no-
vada izaugsmi. Lai visiem pagas-
ta ļaudīm un arī novada iedzī-
votājiem cerīgs un veiksmīgs 
2015. gads! Gaišus, priecīgus un 
Dieva svētītus Ziemassvētkus!

Stelpes pagasta 
pārvaldes vadītājs 

ELMĀRS JUKONIS 
un darbinieki

mos un palīdzēja tos organizēt.
Viena stāsta lappuse jāvel-

ta šogad paveiktajam: īstenots 
sākumskolas siltināšanas pro-
jekts, nobruģēti celiņi pagasta 
centrā, ar jaunām iekārtām pa-
pildināts bērnu rotaļu laukums, 
apgaismota Sporta iela, atjau-
noti Pirmajā pasaules karā kri-
tušo kareivju kapi. Tika turpi-
nāta tautas nama rekonstruk-
cija, Ānmēmeles parka sakop-
šana. Iesākta, bet vēl nav 
pabeigta magazīnas klēts jum-
ta nomaiņa. Ļaudis iesaistījās 
Nīderlandes fonda un pašval-
dības rīkotajā projektu kon-
kursā «Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2014». Visu šajā gadā pa-
veikto darbu «odziņa» – atjau-
notais tilts pār Riju strautu. 
Ak, jā, – iztīrītais centra dīķis 
arī gaida pavasari un čaklus 
izpalīgus!

Prieks, ka iedzīvotāju dar-

bošanās ir novērtēta – šogad 
Skaistkalne atzīta par Vecum-
nieku novada rosīgāko pagas-
tu. Par rosīgāko atzīta arī mū-
su pagasta pārvalde. Padarītais 
apliecina ļaužu kopējo spēku 
un varēšanu.

Palikuši arī nepaveikti dar-
bi, bet tie jau iezīmēti nākamā 
gada budžeta vīzijās. Kopā strā-
dājot un domājot, iespējams 
sasniegt to, kā mums nav, bet 
kas ir nepieciešams.

Reiz lasīju atziņu, ka tas, 
kuram Ziemassvētki nav sirdī, 
tos nevar atrast zem koka. Tā 
ir patiesība, tāpēc novēlu vi-
siem pagasta un novada ļau-
dīm mazus brīnumus ikdienā, 
lielus brīnumus sirdī, mīlestī-
bu pret Dievu un sevi pašu un 
mīlestību pret pasauli aiz loga.

INETA SKUSTĀ,
Skaistkalnes pagasta 

pārvaldes vadītāja

Skaistkalniešu rosība 
ir novērtēta

Veicina pagasta un novada izaugsmi

Ar degsmi un 
godaprātu

Balle ar muzikantu Māri, 
starplaikos DJ Gacha

1. janvārī no plkst. 1 līdz 6

Ieejas maksa ar pilnu masku – 
2,50 eiro, bez maskas – 3,50 eiro.

Vecumnieku tautas namā
Jaunā gada
karnevāls3. janvārī plkst. 22 

Bārbeles tautas namā – 

MASKU BALLE 
kopā ar trim jautriem 
rūķiem no Valmieras –
grupu «Kompromiss».

Ieejas maksa pilnām maskām – 
1 eiro, pārējiem – 3 eiro.

Labākajām maskām – balvas.
Galdiņus var rezervēt, 

zvanot pa tālruni 28377045.
Darbosies bufete.

17. janvārī plkst. 22 
Bārbeles tautas namā – 

Ieejas maksa – 4 eiro.
Pirms un pēc koncerta spēlēs 

DJ Ralfs.
Galdiņus var rezervēt, 

zvanot pa tālruni 28377045.
Darbosies bufete.

grupas 
«Tranzīts» 
koncerts.
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Uz diskusiju «Saruna par 
fotogrāfiju» 27. novembrī 
Vecumnieku tautas namā 
interesentus aicināja Latvijas 
Kultūras akadēmijas (LKA) 
Latvijas Kultūras koledžas 
radošās fotogrāfijas speciali-
zācijas vadītājs, fotogrāfs, 
teorētiķis un kritiķis Arno 
Marnics.

Radošā un brīvā gaisotnē 
pie kafi jas tases izvērtās sais-
toša saruna par to, kas ir «la-
bais» un «skaistais» mākslā.

Līdz 30. novembrim tautas 
nama mazajā zālē bija apskatā-
mas fotogrāfi jas no A. Marnica 
personālizstādes «Koki pilsētā». 
Bildes tapušas laikā no 2007. 
līdz 2011. gadam. Sērija veidota 
kā autora interpretācija par koku 
ēnu sniegto vēstījumu cilvēkiem. 

Komentējot darbu tapšanu, 
autors atklāja: «Mērķtiecīgi mek-
lējot izteiksmīgas koku ēnas, 
izrādījās, ka tās var iegūt tikai 
trīs vai četrus mēnešus gadā, 
jo vasaras periodā koki ir sala-
pojuši, bet vēlā rudenī un ziemā 
lielākoties ir apmācies laiks, 
līdz ar to ēnas ir neizteiksmīgas 
vai to nav vispār.»

Tikšanos ar A. Marnicu ap-
meklēja gan fotomākslas bau-
dītāji, gan tie, kuri paši aizraujas 
ar bilžu radīšanu. Liels prieks 
bija sastapt Lindu Kaufmani un 
viņas vadītās tautas fotostudijas 
«Bauska» pārstāvjus, kā arī 
SIA «Dienas Mediji» fotogrāfu 
Matīsu Markovski. Jācer, ka šī 
diskusija bija sākums kādai 
jaunai tradīcijai.

J. KRUTĀNE,
LKA Latvijas Kultūras 

koledžas kultūras 
menedžmenta studente

Diskutē par 
fotogrāfi ju

Fotogrāfija no A. Marnica per-
sonālizstādes «Koki pilsētā».

Ik gadu vasaras beigās 
Skaistkalnes vidusskolas teh-
noloģiju un zinātņu pamatu 
metodiskās komisijas skolotā-
ji pulcējas uz sēdi, lai veidotu 
darba plānu kārtējam mācību 
gadam. 

Jaunas idejas turpmāka-
jam darbam pedagogi guva 
Latvijas Universitātes meto-
diski praktiskajā dabaszinātņu 
un matemātikas skolotāju kon-
ferencē «Dabaszinātnes un 
matemātika skolā – efektīvi 
un radoši». Interaktīvā izstādē 
vienkopus varēja aplūkot da-
žādu organizāciju idejas, risi-
nājumus un praktiskus piemē-
rus radošam un efektīvam mā-
cību darbam eksakto mācību 
priekšmetu skolotājiem. Sais-
toši bija skolotāju pieredzes 
semināri.

Daudz ideju
Apkopojot pasākumos un 

semināros dzirdēto, metodis-
kās komisijas skolotāji ierosi-
nāja dažādus ārpusstundu pa-
sākumus, kas skolēnos varētu 
radīt lielāku interesi par ap-
gūstamo vielu un mudinātu uz 
mācību priekšmetu paskatīties 
no praktiskās puses. 

Daudz interesantu ideju 
bija bioloģijas skolotājai, pul-
ciņa «Zaļās pēdas» vadītājai 
Austrai Augustei. Viņa stāstīja 
par to, cik svarīgs ir katra pe-
dagoga veikums ekoskolu pro-
grammā Zaļā karoga iegūša-
nai tēmā «Vide un apkārtne». 
Lai skolēni apgūtu ne tikai zi-
nātnes, bet mācītos ar cieņu 
izturēties pret apkārtējo vidi, 
mums, matemātikas skolotā-
jiem, šogad atkal radās ideja 
ārpusstundu pasākumu «Ska-
ties, ieraugi, izmēri» novadīt 
skolas pagalmā. 

Āra nodarbībai nepiecie-
šams vairāk laika konkrētu zi-
nāšanu, iemaņu un prasmju 
apguvei, nekā mācību stundai 
klases telpā, tāpēc piedāvātie 
uzdevumi tika rūpīgi pārdo-
māti.

Apkopo rezultātus
Lai gan miglainais un drū-

mais oktobra rīts āra nodarbī-
bai nebija vispiemērotākais 
laiks, skolēni bija ar mieru 
ļauties pārbaudījumiem.

Matemātika skolas pagalmā
  Iesaistās āra nodarbībā «Skaties, ieraugi, izmēri»

Katra klase saņēma sešus 
uzdevumus. Bērni ar mērlen-
tēm mērīja skolas apkārtmēru, 
volejbola un basketbola lau-
kumus, kāpnes uz upi, mērīja 
un skaitīja kokus parkā, ar kli-
nometra palīdzību noteica to 
augstumu, salīdzināja iegūtos 
rezultātus ar valstī noteikto 
standartu, lai koks kļūtu par 
aizsargājamu utt. Uzdevumi 
5. – 12. klašu audzēkņiem bija 
vienādi, atšķīrās tikai aprēķi-
nāmo lielumu daudzums.

Iegūtie rezultāti tika apko-
poti tabulā un izlikti pie ziņo-
jumu dēļa. Katrs varēja uzzi-
nāt, kurus mērījumus skolēni 
izpildīja precīzāk, kuri uzde-
vumi sagādāja vairāk grūtību 
un kuras klases audzēkņi ar 
pārbaudījumiem tika galā vis-
precīzāk. Tabulā tika iekļauti 
arī pedagogu mērījumi.

Par piedalīšanos neparas-
tajā nodarbībā skolēni saņēma 
diplomus.

Komandas gars
Šādas āra nodarbības var 

ieinteresēt audzēkņus apgūt 
dabaszinātnes un matemātiku, 
rosināt nākotnē studēt inže-
nierzinātnes. 

Līdztekus rūpēm par to, lai 
skolēni pievērstos dabaszināt-
nēm un darītu to ar prieku, ār-
pusstundu nodarbībās liela 
uzmanība tiek veltīta koman-
das veidošanai. Tā ir viena no 

galvenajām panākumu atslē-
gām, jo bērni iemācās komu-
nicēt, sadarboties, risināt 
problēmas. Vērojot skolēnu 
rosīšanos, atklājās – tās kla-
ses, kurās valdīja komandas 
gars un sadarbība, uzdevumus 
izpildīja laikus un pareizi. Ar 
nožēlu jāatzīst, ka vidusskolē-
ni bija daudz kūtrāki par pa-
matskolas audzēkņiem – viņi 
nebija sagatavojušies nodarbī-
bai, bija neapmierināti ar laika 
apstākļiem, darbu nepabeidza 
līdz galam. Rodas jautājums – 
kāpēc ar laiku visu zināt gri-
bošs un aktīvs piektklasnieks 
kļūst par pasīvu vidusskolēnu 
(protams, tas nenotiek ar vi-
siem)? 

Matemātikas stundās vēl-
reiz tika pārrunāts, kurš no uz-
devumiem bija visinteresantā-
kais, kurš – visgrūtākais, ko 
jaunu bērni uzzināja par sko-
las apkārtni un vai viegli ir 
stundās apgūstamo teoriju pie-
lietot, veicot praktiskus pār-
baudījumus. Mēģināsim arī 
turpmāk, mācot matemātiku, 
neaizmirst par āra nodarbī-
bām, jo tajās iegūtās zināšanas 
ir daudz noturīgākas, un sko-
lēni spēj saskatīt teorijas saik-
ni ar dzīves praktisko pusi!

L. LĀCĪTE,
Skaistkalnes vidusskolas 

tehnoloģiju un zinātņu 
pamatu metodiskās 
komisijas vadītāja

Cik liela ir Skaistkalnes vidusskolas ēka? Uz šo jautājumu at-
bildi mēģina rast 5. klases skolēni ar Klāvu Markunu-Grīnber-
gu priekšgalā.                                              Foto – L. LĀCĪTE
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Novembra beigās jau 
tradicionāli Skaistkalnes 
vidusskolas skolēnu dome 
organizē konkursu 
«Popiela». Dalībnieki ar 
prieku ļaujas radošām 
izpausmēm un, skanot 
mūzikas ierakstam, atdarina 
populārus dziedātājus un 
skatuves māksliniekus.

Šogad Astrīdas Lindgrēnas 
grāmatas «Pepija Garzeķe» va-
roņi Pepija (10. klases skol-
niece Inta Skadorva) un To-
mijs (10. klases skolēns San-
dijs Siliņš) bija sarīkojuši īstu 
jampadraci. Pepijas azartiska-
jam skatījumam uz cilvēkiem 
un notikumiem ļāvās arī vis-
notaļ prātīgais un apzinīgais 
Tomijs. Pasākuma scenārijā, 
kas tapa, sadarbojoties vidus-
skolniecēm Intai Skadorvai un 
Anetei Tēraudei un skolotājai 
Lolitai Silakaktiņai, bija iz-
mantoti interesantākie Astrī-
das Lindgrēnas darba frag-
menti.

Telpas mēģinājumiem un 
pasākumam laipni atvēlēja tau-
tas nama vadītāja Līga Baļčū-
ne, zāli kārtoja un skatuvi no-
formēja skolēnu domes pār-
stāvji, bet par muzikālo ietēr-
pu rūpējās sporta pedagogs 
Edgars Getmančuks un izglītī-
bas iestādes absolvents Gatis 
Rutkovskis. «Popielas» spon-
soru meklēšanā aizrautīgi ie-
saistījās skolas padomes ilg-
gadējā vadītāja Svetlana Štro-
bindere.

Sarūpē balvas
Paldies daudzajiem atbal-

stītājiem par sarūpētajām bal-
vām: Skaistkalnes vidusskolas 
direktorei Svetlanai Vāvernie-
cei, pagasta pārvaldes vadītā-
jai Inetai Skustajai, bibliotē-
kas saimniecei Daigai Jakuš-
kai, vidusskolas ēdnīcas vadī-
tājai Regīnai Ukriņienei, pasta 
nodaļas priekšniecei Svetlanai 
Štrobinderei, Skaistkalnes vei-
kaliem – «Vesko» (vadītāja 
Inta Valaškēviča), «Liene» (Ints 
Auziņš), «Salas» (Iveta Auzi-
ņa), aptiekai, z/s «Baltiņi» 
(Sandra Marcinkēviča), z/s «Ko-
ciņi» (Inita un Jānis Medņi), 
z/s «Brikaucki» (Lauris Dre-
vinskis), z/s «Sili» (Daiga un 

Skaistkalnē sarīko īstu jampadraci
  Atveido populārus mūziķus un skatuves māksliniekus 

Juris Sili), skolēnu vecākiem – 
biškopjiem Zitai Smalganovičai 
un Aivim Kalbergam, IK «Liel-
cerīte» un skolas padomes va-
dītājai Karīnai Āķei un, pro-
tams, atpūtas vietas «Lutauši» 
īpašniecei Andželai Bričai par 
tradicionālo balvu uzvarētā-
jiem – laivu braucienu.

Pasākuma sponsori tika ai-
cināti arī žūrijā. Šogad tā bija 
īpaši kupla. Priekšnesumus vēr-
tēja Svetlana Vāverniece, Ineta 
Skustā, Daiga Jakuška, Sandra 
Marcinkēviča, kā arī žurnālis-
te Ramona Salmiņa, skolas ab-
solventi Monta Kalniņa un 
Sandis Tērauds.

Oriģināli 
priekšnesumi

Konkursā «Popiela» tika at-
veidoti daudzi plaši pazīstami 
mūziķi un skatuves mākslinie-
ki. Lūk, iegūtais vērtējums! 
«Grand Prix» balva tika piešķir-
ta vecākiem, kuri izpildīja pop-
grupas «Las Ketchup» dziesmu 
«Asereje». 1. vietu un skatītā-
ju simpātiju ieguva – 7. klase 
(dziesmu popūrijs), 2. vietu – 
8. klase (Ricky Martin «Livin 
La Vida Loca»), 3. vietu – 3. – 
4. klase (Shakira «Waka Waka»). 

Pateicības saņēma: 10. klase 
(«Rednex» «Cotton Eye Joe») – 
par vizuāli autentiskāko priekš-
nesumu; skolēnu domes pār-
stāvji (Rebecca Black «Fri-
day») – par sagādāto pārstei-
gumu; ciemiņi no Valles (ceļu 

policistu dziesma) – par aktuālu 
tēmas atklāšanu; Roberts Štro-
binders un Renārs Nerets (Bru-
no Mars, Lil Wayne «Mirror») – 
par vīrišķīgu attieksmi pret mū-
žīgiem jautājumiem; 5. klase 
(dziesma no komēdijas «Ghost-
busters») – par atraktīvāko 
priekšnesumu; 6. klase (dzies-
ma no animācijas fi lmas «Mada-
gascar 2» «I Like to Move it») – 
par veiksmīgu skatuvisko risi-
nājumu; 9. klase («Hechizeros 
Band» «El Sonidito») – par 
oriģinālu priekšnesuma izvēli; 
11. klase («Saule riet») – par 
savdabīgu horeogrāfi sko risinā-
jumu. Jau vairākkārt «Popielā» 
piedalās arī ciemiņi no Valles 
un Vecumnieku vidusskolas 
(grupa «Open»). Paldies par 
atsaucību.

Lai tikpat saistošs sniegums 
priecē gan pašus «Popielas» 
dalībniekus, gan skatītājus arī 
nākamgad! 

L. SILAKAKTIŅA,
Skaistkalnes vidusskolas 

skolotāja

Par konkursa «Popiela» uzvarētājiem kļuva 7. klases pārstāvji.              Foto – L. SILAKAKTIŅA

Žūrija – Sandra Marcinkēviča (no labās), Svetlana Vāverniece, 
Ineta Skustā, Daiga Jakuška, Ramona Salmiņa, Monta Kalniņa 
un Sandis Tērauds – ar interesi vēro sagatavotos priekšnesumus.

1. janvārī plkst. 1 
Misas tautas namā – 

Jaunā gada 
sagaidīšanas balle.

Spēlēs grupa 
«Klaidoņi» no Jelgavas.
Ieejas maksa – 3 eiro.
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  Dievkalpojumi svētku laikā
Ceturtajā adventā, 21. decembrī:
Vecumnieku baznīcā plkst. 11 – dievkalpojums,
Valles baznīcā plkst. 14 – dievkalpojums ar mācītāja, 

dziesminieka Mareka Ignata grupas piedalīšanos. Dziesmu 
albuma «Tu svēts esi, Dievs» prezentācija.

Ziemsvētku dievkalpojumi:
24. decembrī Valles baznīcā – plkst. 16,
Vecumnieku baznīcā – plkst. 18,
25. decembrī pansionātā «Atvasara» – plkst. 11.30.
28. decembrī plkst. 11 Vecumnieku baznīcā – svētdie-

nas dievkalpojums.
1. janvārī plkst. 11 Vecumnieku baznīcā – svētbrīdis ar 

sadraudzību.
Zvaigznes dienas dievkalpojumi 4. janvārī:
Vecumnieku baznīcā – plkst. 11,
Valles baznīcā – plkst. 14.
Katru ceturtdienu plkst. 19 Vecumnieku baznīcā notiek 

vakara dievkalpojums (izņemot 25. decembri).
Mācītājs J. Morics

PATEICĪBA
No sirds pateicamies visiem tiem, kuri kopā ar mums pa-

vadīja pēdējā gaitā mūsu mīļo Ilmu Priedi.    
Mazbērni Mariss, Raldis, Vika, Tīna, Gatis, meita Gunta

Vecumnieku tautas nama 
jauktais koris «Maldugunis» 

ielūdz uz 
Ziemassvētku koncertu 

«Pusnakts»
21. decembrī plkst. 16 

Vecumnieku tautas namā.
Piedalās: jauktais koris «Maldugunis», 

kamerkoris «Vox Animae», diriģente Sindija 
Druva, klavieres – Aleksandrs Tuguševs, 

kontrabass – Ilze Drozdova, fl auta – Aiga 
Ancāne, video – Zane Raudiņa, 

kustība – Reinis Rešetins.

jauktais koris «Maldugunis» jauktais koris «Maldugunis» 

Trešajā adventē, 
14. decembrī, Vecumnieku 
baznīcā ar koncertpro-
grammu «Ziemas roze» 
viesojās komponists Jānis 
Lūsēns un dziedātājs Uģis 
Roze.

«Esam atbraukuši pie jums, 
lai parunātos par mīlestību, ie-
jūtību un sirsnību. Tas šajā lai-
kā ir īpaši svarīgi,» ap 250 sa-
nākušajiem sacīja U. Roze.

Vairo prieku
Mākslinieku sniegumā iz-

skanēja arī dažas Imanta Kal-
niņa dziesmas, jo viņa mūzika 
ir tuva gan U. Rozem, gan J. Lū-
sēnam. Klātesošajiem bija ie-
spēja dzirdēt vairākas J. Lūsēna 
kompozīcijas – gan zināmas 
melodijas, kas tādas, kas tapušas 
pavisam nesen. Vecumnieku 
baznīcā pirmatskaņojumu pie-
dzīvoja dziesma ar Guntara Ra-
ča vārdiem «Baltie sapņi». Kon-
certprogrammas noslēgumā 
mākslinieki klausītājus ieprie-
cināja ar aizkustinošo skaņ-
darbu «Mazu brīdi pirms».

«Paldies, ka ar šo koncertu 
vairojāt mūsu prieku,» dāvā-
jot māksliniekiem ziedus, sa-
cīja draudzes priekšniece Dita 
Starta. «Brīnišķīgs koncerts!» 
emocijas neslēpa pensionāres 
Austra Amtmane un Inta Krū-
miņa. 

«Jāņa Lūsēna dziesmas 
dzied visā Latvijā un visdažā-

Dievnamā koncertē iemīļoti mūziķi

dākajās versijās, bet dzirdēt tās 
autora interpretācijā un īpašā 
Ziemsvētku formātā bija pa-
tiess baudījums,» atzina mācī-
tājs Juris Morics.

Pārdomāts sniegums
Šo gadu Vecumnieku evaņ-

ģēliski luteriskā draudze noslē-
dza ar trim lieliskiem koncer-
tiem, atzīmē J. Morics. 23. no-
vembrī dievnamā garīgi pār-
domātu un augsti profesionālu 
sniegumu rādīja Jānis Kurševs 
un Ilze Fomina. 30. novembrī 
ar koncertprogrammu «Brīnu-
mi notiek» prieku sagādāja 

aktieris un mūziķis, mūsu no-
vadnieks Juris Hiršs. 14. decem-
brī baudījumu sniedza Jāņa Lū-
sēna un Uģa Rozes uzstāšanās.

«Koncerti nebija orientēti 
uz ziedojumu vākšanu un arī 
mākslinieki tika atalgoti. Ik-
vienam ir jāsaprot, ka ar muzi-
cēšanu viņi pelna iztiku. Drau-
dze par koncertu apskaņošanu 
un mūziķu atbalstīšanu ir iz-
devusi vairāk naudas nekā ie-
ņēmusi ziedojumos, tomēr ir 
gandarījums, ka esam varējuši 
iepriecināt ļaudis ar labas kva-
litātes priekšnesumiem. Iespē-
jams, pateicoties tiem, kādā 

sirdī ir iekritusi laba sēkla, kas 
rosinās labiem darbiem,» pie-
ļauj mācītājs.

Viņš pateicas ikvienam 
draudzes loceklim, kurš pieli-
ka savu roku, lai šie koncerti 
baznīcā varētu notikt, un dīdže-
ju apvienībai «IMI–3» (Intam 
Kalniņam un Ingum Liepam) 
par nesavtīgu un profesionālu 
darbu. «Paldies mūziķiem, 
kuri bija ar mieru koncertēt 
Vecumnieku dievnamā, un 
novada iedzīvotājiem un vie-
siem, kuri baudīja priekšnesu-
mus,» sacīja J. Morics.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku baznīcā 14. decembrī koncertu sniedza komponists Jānis Lūsēns (no labās), bas-
ģitārists Jānis Lūsēns juniors, dziedātājs Uģis Roze, perkusionists Jānis Fedotovs un akordeonis-
te Marita Bērziņa.                                                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ieeja – 
bez maksas.
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20. decembrī no plkst. 10 līdz 14 
Misas tautas namā – 

liela Ziemassvetku andele.

27. decembrī plkst. 22 
Bārbeles tautas namā – 
Ziemassvētku balle

 kopā ar grupu
«Tequila Band».

Ieejas maksa 
no plkst. 22 – 3 eiro, pēc 

plkst. 23 – 3,50 eiro.
Galdiņu rezervēšana līdz
 26. decembrim, zvanot 

pa tālruni 25470126.

Kafejnīcā «Cafe» 
Vecumniekos, Rīgas ielā 24c, 

apskatāma Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu gleznojumu 
izstāde «Klusā daba».

Piedalās Bārbeles folkloras kopa 
un Stelpes pagasta pašdarbnieki.

Plkst. 21 – svētku balle pie galdiņiem. 
Spēlē duets «Uzmini nu!».

Ieeja – bez maksas.

25. decembrī plkst. 20 Kurmenes tautas namā – 
balle visām paaudzēm

«Nāca veci, nāca jauni Ziemassvētku vakarā»
kopā ar amatierteātri «Kurmene», 

Skaistkalnes tautas nama jauniešu deju kolektīvu 
«Vanadziņi» un grupu «Pilnmēness» no Jelgavas.

Lūgums galdiņus pieteikt iepriekš. 
Ieejas maksa – 2 eiro.

Valles 
saieta namā

27. decembrī 
plkst. 18 – gada nogales 

svētku koncerts.

1. janvārī plkst. 1 – 
Jaungada nakts balle.

27. decembrī plkst. 14 
Vecumniekos, Rīgas ielā 40, Rūķu mamma 
aicina lielus un mazus rūķīšus pulcēties uz 

Ziemassvētku eglītes svinībām. 
Programmā: 

atrakcijas, rotaļas un dziesmas, Ziemassvētku 
vecīša sagaidīšana, zirņu ēšana. Būs iespēja 

sasildīties pie ugunskura ar zāļu tēju.
Dalībnieki tiek aicināti ņemt līdzi 
svina gabaliņu laimītes liešanai.

Sarīkojuma noslēgumā 
būs lieliska iespēja vērot salūtu.

Priecīgus svētkus vēlot, 
Rūķu mamma Mārīte Vītola

20. decembrī 
plkst. 18 

Stelpes pamatskolā –
 ZIEMASSVĒTKU 

KONCERTS.

Lai iepriecinātu mazās sirsniņas un sagādātu jaukus 
brīžus vecākiem, Vecumnieku novada dome aicina 

pirmsskolas vecuma bērnus uz Ziemassvētku 
KONCERTU ar dažādu māksliniecisko 

tēlu piedalīšanos un aktīvu līdzdarbošanos:
 Bārbeles tautas namā – 28. decembrī plkst. 12,
 Kurmenes tautas namā – 25. decembrī plkst. 12,
 Skaistkalnes tautas namā – 25. decembrī plkst. 15,
 Stelpes pamatskolā – 26. decembrī plkst. 12,
 Valles saieta namā – 28. decembrī plkst. 10,
 Misas tautas namā – 26. decembrī plkst. 16,
 Vecumnieku tautas namā – 25. decembrī plkst. 11.

Bērnus līdz sešu gadu 
vecumam (ieskaitot) 

gaida pārsteigums no 
Ziemassvētku vecīša 

un viņa draugiem.

27. decembrī plkst. 14
Vecumniekos, Rīgas ielā 40, Rūķu mamma 
aicina lielus un mazus rūķīšus pulcēties uz 

Ziemassvētku eglītes svinībām
aicina lielus un mazus rūķīšus pulcēties uz 

Ziemassvētku eglītes svinībām
aicina lielus un mazus rūķīšus pulcēties uz 

Programmā: 
atrakcijas, rotaļas un dziesmas, Ziemassvētku 
vecīša sagaidīšana, zirņu ēšana. Būs iespēja 

sasildīties pie ugunskura ar zāļu tēju.
Dalībnieki tiek aicināti ņemt līdzi 
svina gabaliņu laimītes liešanai.

Sarīkojuma noslēgumā 
būs lieliska iespēja vērot salūtu.

Rūķu mamma Mārīte Vītola

28. decembrī plkst. 15 Bārbeles tautas namā – 
Ziemassvētku sarīkojums pagasta senioriem un 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Aicinām tirgoties visus radošos un 
atraktīvos novada rokdarbniekus, 

amatniekus, saimnieces un saimniekus 
ar pašu gatavotiem, skaistiem, 

garšīgiem vai praktiskiem labumiem.
Ja kāds pats nevēlas atrasties aiz 

andeles galda, būs iespējams savu 
mantu nodot realizācijā.

– –

26. decembrī plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā.

Ieejas maksa – 5 eiro. Biļetes var iegādāties 
iepriekšpārdošanā, koncerta dienā tās nopērkamas 

Vecumnieku tautas namā. 
Goda ģimenēm (uzrādot apliecību), pērkot vienu
vai vairākas biļetes, vienas biļetes cena – 4 eiro.

Lustes kopā ar Trīni, Tralli un 
Ziemassvētku vecīti.

Ja nepieciešams transports nokļūšanai 
uz sarīkojumu, lūgums zvanīt pa tālruni 
63946936 (Bārbeles pagasta pārvalde).
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Sev piederēdams, arī citiem piederēsi.
It visu balsis savā izteikt spēsi,
Un ziemas vidū vārti atvērsies.
Un skries tavs dzīves 
 pavediens kā darba bite,
Kas, ritēdams priekš sevis, 
 vienmēr citiem ritēs.
  /L. Briedis/

       Sirsnīgi sveicam Sandru Dreijeri 
     un Andu Jermaku 50 gadu jubilejā, 
      Dzintru Goževicu, Jāni Kannu un 
   Valentīnu Viļemu 60. dzimšanas dienā, 
     Jonu Dievaiti 70. šūpļa svētkos un 
       Ilgu Elksni 75. dzīves gadskārtā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Gadskārtu gobelēnos
izteikts bezgala daudz,
līdz pat mūža beigām
tur atklāsmes
lasīt varam;
galvenais – 
lai tās ikdienas saknēm ir
dzīvības strauts,
baltā krāsā,
kas uzplaukt liek likteņa zariem.
  /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Valentīnu Kučinsku un 
Albertu Lapsiņu 65. dzimšanas dienā. 

Vislabākos novēlējumus 70 gadu jubilejā sūtām 
Voldemāram Grošteinam. 

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»
Dzīvē ir tik daudz skaista – ziedi,
Krītošs sniegs, lecoša saule,
Tomēr visskaistākais ir cilvēks,
Cilvēka sirds, kas pati staro,
Bet gaismu un siltumu citiem dod.
 /I. Ziedonis/

No sirds sveicam Jāni Spēlmani un 
Ivanu Skraļu 55. dzimšanas dienā, 

Rasmu Grīnu 65 gadu jubilejā, 
Skaidrīti Rubeniņu un Voldemāru Samu, 

70 gadu slieksni pārkāpjot!
Kurmenes pagasta pārvalde

Manas dienas gaišumu ņemu 
 no savām vislabākām domām.
Mana nakts aizdedz zvaigznes 
 un ieliek ceļasomā.
Mans rīts pasauli krāso 
 ar krāsām, ko es viņam dodu.
Un katru vakaru pulksteņa 
 tikšķiem es apliecinu –
Cik ļoti es mīlu šo dzīvi.
     /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam Antru Saulīti 50 gadu jubilejā, 
Armandu Sudrabu, Andri Romānovu, 
Jāni Mucenieku 55. dzīves gadskārtā, 

Guntu Grašu 65. šūpļa svētkos, 
Jadvigu Vaičekausku 

un Gunāru Auziņu 75. dzimšanas dienā, 
Jaņinu Jurkēvičuti 80. mūža gadskārtā. 

Īpaši mīļi sveicieni Alfrēdam Dāboliņam, 
95 gadu slieksni pārkāpjot.

Skaistkalnes pagasta pārvalde
27. decembrī plkst. 17 

Vecumnieku tautas namā 
ar koncertprogrammu 

«Cik pasaule ir skaista...» 
koris «Via Stella» svin 

Jaunības svētkus – 
18. dzimšanas dienu. 

Piedalās bērnu un jauniešu koris «Via Stella». 
Diriģente Liene Batņa, 

koncertmeistare Līga Eglīte. 
Svētku viesis – 

koklētāju ansamblis «Cantata», 
vadītāja Anda Eglīte.

Tie bija gaismas gadi,
un viss, kas ar gaismu ir rados – 
Kļavu ziedi un lazdu skaras –,
man vēl tagad liek pieminēt tos,
Vienalga, no kāda kalna
un no kāda tāluma skatos,
Es atkal un atkal no jauna
viņu atblāzmā iedegos.
/Ā. Elksne/

Siltus un gaišus sveicienus sūtām 
Raimondam Krieviņam un Intam Valdmanim 

50. šūpļa svētkos, Gundaram Štelfam un
Jānim Strūbergam 55 gadu jubilejā, Albertam Lapsiņam un 

Valentīnai Kučinskai 65. dzimšanas dienā,
Voldemāram Grošteinam 70. mūža gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde

Nepalaid garām 
tos skaistākos mirkļus,
kas dvēselei ziedēt liek.
Nepaej garām,
bet iededz to gaismu,
lai sirdij silts gaišums tiek.
/V. Kokle-Līviņa/

Sveicam visus decembra jubilārus, bet
jo īpaši Edgaru Samu, Edgaru Karabeško 
55. dzimšanas dienā, Raimondu Deklavu

60 gadu jubilejā, Gunāru Ībēnu, Liliju Sudakovu, 
Nikolaju Semjonovu 65. dzīves gadskārtā un 

Jāni Berķi 70. šūpļa svētkos!
Valles pagasta pārvalde

Es dzīvoju ļoti labi,
Ko citu lai saku jums.
Man dienā zvaigzne ir viena,
Bet naktī pilns debesu jums.
Es dzīvoju, redzu un jūtu – 
Ir labi, lai kā arī būtu.
/A. Medne/ 
Labu veselību un možu garu 
 vēlam Aldonai Vietniecei un 

      Verai Orlovai 70. dzimšanas dienā,     
            Irēnai Zemturei un Albertam Jerinam 

75 gadu jubilejā, Janīnai Strautniecei, 
Annai Maksjutinai un Andrejam Zauermanam 

80. šūpļa svētkos, Marijai Ševcovai 90. dzīves gadskārtā.
Novada Sociālais dienests

Kļavu ziedi un lazdu skaras –,

Es atkal un atkal no jauna

/Ā. Elksne/

kas uzplaukt liek likteņa zariem.
/K. Apškrūma/

Sveicam visus decembra jubilārus, bet
jo īpaši Edgaru Samu, Edgaru Karabeško 
55. dzimšanas dienā, Raimondu Deklavu

60 gadu jubilejā, Gunāru Ībēnu, Liliju Sudakovu, 


